Дело № 1-749-19 

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

____

05 июля 2019 года

Якутский городской суд Республики Саха (Якутия) в составе:

председательствующего судьи Егоровой Т.О., единолично, 

с участием государственного обвинителя -помощника прокурора ____ ФИО1, 

защитника - адвоката Исакова В.С., 

при секретаре Бандеровой С.Г., 

а также с участием подсудимой ФИО2, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО2, ____ года рождения, уроженки с. ____ Якутской АССР, гражданки Российской Федерации, зарегистрированной по адресу: ____ (Якутия) ____, проживающей по адресу: ____ дорога, 48/6, имеющей среднее специальное образование, не состоящей в браке, имеющей на иждивении двоих несовершеннолетних детей, студентки 1 курса ветеринарного факультета ЯГСХА, не военнообязанной, ранее не судимой, 

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 234, ч.1 ст.226. 1, ч.3 ст.234 УК РФ, 

установил:

ФИО2 совершила незаконное хранение в целях сбыта, а равно незаконный сбыт сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, совершенные в отношении сильнодействующих веществ в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

ФИО2, в период времени с 23 часов 29 минут ____ до 08 часов 06 минут ____, будучи неосведомленной о том, что препарат «Билайт» содержит в своем составе сильнодействующее вещество Сибутрамин, а его несанкционированные приобретение, хранение в целях сбыта, а равно незаконный сбыт запрещены законодательством Российской Федерации, заведомо зная, что указанный препарат пользуется спросом на территории ____ среди лиц, допускающих применение препаратов для снижения веса, решила приобрести указанный препарат в интернет-магазине www.vse optom.satu.kz для дальнейшей его реализации по завышенной цене в ____ с целью извлечения собственной материальной выгоды.

____ в период времени с 08 часов 06 минут до 19 часов 11 минут, ФИО2, находясь у себя дома по адресу: ____ дорога, ____, посредством своего сотового телефона iPhone 6 Plus, используя сеть Интернет заказала препарат «Билайт», содержащий в своем составе сильнодействующее вещество Сибутрамин в неустановленном количестве, но не менее шести контурно-ячейковых упаковок с содержимым не менее 81 капсулы у неустановленного в ходе предварительного следствия лица, осуществляющего посредством интернет-магазина www.vse optom.satu.kz оптовую реализацию препарата «Билайт», сообщив последнему сведения о количестве и формах выпуска препарата, которые желает приобрести, свой адрес - ____ (Якутия) ____ дорога, ____, свои персональные данные – ФИО2 и заказала пересылку препарата «Билайт» в международном почтовом отправлении, предусмотрев способ его получения в участке курьерской доставки Федерального государственного унитарного предприятия «Почта России» по адресу: ____. 

Далее, ____ в период времени с 08 часов 06 минут до 19 часов 11 минут, ФИО2, находясь у себя дома по адресу: ____ дорога, ____, посредством своего сотового телефона iPhone 6 Plus, воспользовавшись услугой мобильный банк (пакет услуг и сервис, позволяющий совершать различные операции по картам банка с помощью мобильного телефона в любое время суток и в любом месте), предоставляемой ПАО Сбербанк, в счет оплаты и пересылки заказанного ею препарата «Билайт», произвела перевод денежных средств в сумме 54550 рублей на счет №, используемый интернет магазином www.vse optom.satu.kz. 

____ в период времени с 09 часов 50 минут до 10 часов 00 минут, ФИО2, находясь в участке курьерской доставки Федерального государственного унитарного предприятия «Почта России» по адресу: ____ получила, тем самым приобрела международное почтовое отправление с вложением в виде заказанного и оплаченного ею при вышеописанных обстоятельствах препарата «Билайт», в неустановленном количестве, но не менее шести контурно-ячейковых упаковок с содержимым не менее 81 капсулы с веществом, которое согласно заключению эксперта №/ф от ____ содержит в своем составе сильнодействующее вещество Сибутрамин, а так же Фенолфталеин, который не относится к наркотическим средствам или психотропным веществам и их прекурсорам, сильнодействующим и ядовитым веществам общим весом в 81 капсуле на момент первоначального исследования не менее 20,736 грамм, то есть в крупном размере, которые стала хранить у себя дома по вышеуказанному адресу. 

____ в период времени с 15 часов 24 минут до 15 часов 35 минут, ФИО2 в ходе телефонного разговора с начальником отделения по контролю в сфере легального оборота УНК МВД по ____ (Якутия) майором полиции ФИО4 уведомлена о том, что в состав капсул препарата «Билайт» входит сильнодействующее вещество Сибутрамин, ограниченное в свободном обороте в Российской Федерации, а за его незаконный оборот предусмотрена уголовная ответственность по ст. 234 УК РФ.

В период времени с 15 часов 35 минут ____ до 10 часов 00 минут ____ у ФИО2, имеющей в своем распоряжении препарат для снижения веса «Билайт», приобретенный ею при вышеописанных обстоятельствах, будучи осведомленной из телефонного разговора с сотрудником УНК МВД по ____ (Якутия) о том, что вещество в капсулах указанного препарата содержит в своем составе сильнодействующее вещество Сибутрамин, ограниченное к свободному обороту в Российской Федерации, преследующей цель извлечь материальную выгоду от незаконной реализации препарата Билайт на территории ____, в нарушение Постановления Правительства Российской Федерации № от ____ «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации, а так же крупного размера сильнодействующих веществ для целей статьи 234 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с последующими изменениями и дополнениями) возник умысел на совершение преступления в сфере незаконного оборота сильнодействующих веществ, направленного против здоровья населения. 

Так, в период времени с 15 часов 35 минут ____ до 10 часов 00 минут ____, ФИО2, находясь по адресу: ____ дорога, ____, в результате сформировавшегося преступного умысла, направленного на совершение преступления в сфере незаконного оборота сильнодействующих веществ, направленного против здоровья населения, преследуя цель извлечь материальную выгоду от незаконной реализации препарата «Билайт» в ____ и заведомо зная от сотрудника УНК МВД по ____ (Якутия), что на территории Российской Федерации ограничен свободный оборот сильнодействующего вещества Сибутрамин, однако безразлично относясь к ставшей ей известной указанной информации, ставя под угрозу здоровье населения от негативного воздействия сильнодействующих веществ, осознавая общественно-опасный характер своих действий в виде посягательства на здоровье населения, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, осознавая, что своими преступными действиями, способствует незаконному обороту сильнодействующих веществ, решила умышленно незаконно хранить в целях сбыта, имеющийся в ее распоряжении, приобретенный ею при вышеописанных обстоятельствах препарат «Билайт» в неустановленном количестве, но не менее шести контурно-ячейковых упаковок с содержимым – не менее 81 капсулы с веществом, содержащим в своем составе сильнодействующее вещество Сибутрамин общим весом не менее 20,736 грамм, то есть в крупном размере.

Далее, в период времени с 15 часов 35 минут ____ до 17 часов 00 минут ____, ФИО2 во исполнение своего преступного умысла, направленного на незаконное хранение в целях сбыта, а равно незаконный сбыт сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, в крупном размере, действуя умышленно, нуждаясь в денежных средствах для удовлетворения личных потребностей, желая извлечь материальную выгоду от реализации имеющегося в ее в распоряжении препарата «Билайт», с целью личного обогащения, незаконно хранила в целях сбыта препарат «Билайт» в неустановленном количестве, но не менее шести контурно-ячейковых упаковок с содержимым не менее 81 капсулы с веществом, содержащим в своем составе сильнодействующее вещество Сибутрамин общим весом не менее 20,736 грамм, то есть в крупном размере в своем автомобиле Порше Кайенн с государственными регистрационными знаками №, припаркованном возле ____ дорога ____. 

____ в период времени с 10 часов 00 минут до 11 часов 00 минут, ФИО2, находясь у себя дома по адресу: ____ дорога, ____, продолжая умышленно незаконно хранить в целях сбыта препарат «Билайт», содержащий в своем составе сильнодействующее вещество Сибутрамин общим весом не менее 20,736 грамм, то есть в крупном размере в своем автомобиле Порше Кайенн с государственными регистрационными знаками № припаркованном возле ____ дорога ____, преследуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами в крупном размере, решила продать ФИО3, тем самым умышленно незаконно сбыть препарат для снижения веса «Билайт», содержащий в своем составе сильнодействующее вещество Сибутрамин, общим весом не менее 20,736 грамм, то есть в крупном размере. 

Далее, ____ в период времени с 17 часов 00 минут до 17 часов 30 минут, ФИО2, находясь возле ____, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами в крупном размере, действуя умышленно, из корыстных побуждений, желая извлечь незаконную материальную выгоду от продажи имеющегося в ее распоряжении препарата «Билайт», незаконно сбыла на возмездной основе путем передачи из рук в руки ФИО3 препарат для снижения веса «Билайт» в количестве не менее шести контурно-ячейковых упаковок, содержащих не менее 81 капсулы с порошкообразным веществом, которое согласно заключению эксперта №/ф от ____ содержит в своем составе сильнодействующее вещество Сибутрамин, а так же Фенолфталеин, который не относится к наркотическим средствам или психотропным веществам и их прекурсорам, сильнодействующим и ядовитым веществам общим весом в 81 капсуле на момент первоначального исследования 20,736 грамм, то есть в крупном размере. 

В период времени с 17 часов 30 минут ____ до 11 часов 50 минут ____, ФИО3 употребила в неустановленном количестве часть капсул из шести контурно-ячейковых упаковок препарата «Билайт», которые ей при вышеописанных обстоятельствах умышленно незаконно сбыла ФИО2 

В период времени с 11 часов 50 минут до 12 часов 10 минут ____, ФИО3, находясь в служебном кабинете № УНК МВД по ____ (Якутия), расположенном по адресу: ____, добровольно выдала оставшиеся после употребления шесть контурно-ячейковых упаковок с препаратом «Билайт» с содержимым в виде 81 капсулы, которые ей умышленно незаконно сбыла ФИО2 при вышеописанных обстоятельствах, упакованные в пакет №. 

Согласно выводам заключения эксперта №/ф от ____: 1,2. Вещество общим весом 18,176 грамм, находящееся в 71 (семидесяти одной) капсуле и вещество весом 2,360 грамм в полимерном пакетике, ранее находившееся в 10 произвольно взятых капсулах, добровольно выданных ____ ФИО3, содержат в своем составе сильнодействующее вещество Сибутрамин, а так же Фенолфталеин, который не относится к наркотическим средствам, психотропным веществам и их прекурсорам, сильнодействующим и ядовитым веществам. 3. Согласно справке №/ф от ____, первоначальный общий вес вещества, содержащего сильнодействующее вещество Сибутрамин в 81 (восьмидесяти одной) капсуле, добровольно выданных ____ ФИО3 оставлял 20,736 грамм. 

Сибутрамин включен в список сильнодействующих веществ для целей статьи 234 и других статей УК РФ, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации № от ____ «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей статьи 234 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями) и относится к сильнодействующим веществам. 

Вес вещества сибутрамин свыше 0,5 грамм, согласно Постановлению Правительства Российской Федерации № от ____ «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей статьи 234 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями) относится к крупному размеру сильнодействующих веществ.

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации № от ____ «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей статьи 234 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями) все лекарственные формы, какими бы фирменными (торговыми) названиями они не обозначались, в состав которых входит сибутрамин в сочетании с фармакологическими неактивными компонентами, а так же все смеси и растворы, содержащие сибутрамин независимо от его концентрации, относятся к сильнодействующим веществам. Для лекарственной формы, смеси и раствора крупный размер определяется, как крупный размер сильнодействующего вещества, содержащегося в лекарственной форме, смеси или растворе, для которого установлен наименьший крупный размер, исходя из общего количества без пересчета на действующее вещество. 

Таким образом, вещество в 81 капсуле препарата «Билайт», общим весом 20,736 грамм, содержащее в своем составе сильнодействующее вещество сибутрамин, относится к крупному размеру. 

Она же, ФИО2 совершила контрабанду сильнодействующих веществ, то есть незаконное перемещение через Государственную границу Российской Федерации с государствами - членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС сильнодействующих веществ, при следующих обстоятельствах. 

ФИО2, с неустановленного следствием времени, занимаясь незаконной реализацией препарата для снижения веса «Билайт» на территории ____ с целью извлечения материальной выгоды, а с ____ будучи уведомленной сотрудниками УНК МВД по ____ (Якутия) и заведомо зная о том, что указанный препарат содержит в своем составе сильнодействующее вещество сибутрамин, включенный в список, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации № от ____ «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации, а так же крупного размера сильнодействующих веществ для целей статьи 234 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с последующими изменениями и дополнениями) и его несанкционированное перемещение через Государственную границу Российской Федерации запрещено законодательством Российской Федерации, находясь и постоянно проживая в ____ Республики Саха (Якутия), зная, что указанный препарат пользуется спросом среди лиц, допускающих употребление препаратов для снижения веса, заведомо зная из собственного опыта о том, что лицо, осуществляющее реализацию препарата «Билайт» посредством интернет-магазина www.vse optom.satu.kz фактически находится на территории Республики Казахстан, ____ в период времени с 21 часа 30 минут до 22 часов 54 минут, находясь у себя дома по адресу: ____ дорога, 48/6, решила приобрести у последнего препарат «Билайт», содержащий в своем составе сильнодействующее вещество сибутрамин, тем самым осуществить его незаконный ввоз на территорию Российской Федерации.

В результате принятого решения, вопреки «Договору о Евразийском экономическом союзе» (подписан в ____ ____, в редакции от ____, с изменениями и дополнениями, вступившими в силу с ____), п.1 ч.1 ст.29, ч.3 ст.29 которого допускают ограничения государствами - членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС во взаимной торговле товарами отдельных категорий в случае, если такие ограничения необходимы для охраны жизни и здоровья человека, в нарушение п.1 ч.1 ст.285 Таможенного кодекса Евразийского экономического союза (приложение № к Договору о Таможенном кодексе Евразийского экономического союза, вступил в силу ____ в соответствии с Договором о Таможенном кодексе Евразийского экономического союза от ____, ратифицирован Федеральным законом Российской Федерации №317-ФЗ от ____), согласно которому не допускается пересылка в международных почтовых отправлениях товаров, запрещенных к пересылке в соответствии с актами Всемирного почтового союза, в нарушение п.2.1.4 ч.2 ст.18 Всемирной почтовой конвенции, принятой решением 25-го Конгресса Доха, 2012 г., вступившей в силу с ____ и утвержденной Распоряжением Правительства РФ от ____ №-р, согласно которой запрещены для всех категорий отправлений предметы, ввоз или обращение которых запрещены в стране назначения, а так же в нарушение п.7 Правил Таможенного оформления и таможенного контроля товаров, пересылаемых через таможенную границу РФ в международных почтовых отправлениях, утвержденных приказом Государственного Таможенного комитета Российской Федерации от ____ № (в редакции приказов от ____ №, от ____ №), согласно которым не допускается пересылка в международных почтовых отправлениях товаров, запрещенных к пересылке в соответствии с актами Всемирного почтового союза, ____ в период времени с 21 часа 30 минут до 22 часов 54 минут у ФИО2 сформировался преступный умысел, направленный на незаконное перемещение сильнодействующих веществ через Государственную границу Российской Федерации с государством членом Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС – Республикой Казахстан. 

В период времени с 22 часов 54 минут (время Якутское) ____ до 13 часов 25 минут (время Московское) ____, ФИО2, не являясь субъектом обращения лекарственных средств, осознавая общественно-опасный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления в виде посягательства на порядок перемещения сильнодействующих веществ через Государственную границу Российской Федерации с государствами - членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС, с целью реализации своего преступного умысла, направленного на незаконное перемещение через Государственную границу Российской Федерации с государством - членом Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС Республикой Казахстан препарата Билайт, содержащего в своем составе сильнодействующее вещество сибутрамин, с целью его незаконного приобретения в целях сбыта иным лицам, заинтересованным в приобретении таких препаратов на территории ____, пренебрегая правилами осуществления законной фармацевтической деятельности, подлежащей лицензированию, установленными Федеральным законом Российской Федерации от ____ №61-ФЗ «Об обращении лекарственных средств» (с последующими изменениями и дополнениями) и Федеральным законом Российской Федерации от ____ №99-ФЗ «О лицензировании отдельных видов деятельности» (с последующими изменениями и дополнениями), в нарушение законодательства, обеспечивающего законный оборот сильнодействующих веществ и специальный порядок их перемещения через Государственную границу Российской Федерации с государствами - членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС, а именно в нарушение ст.ст. 1, 4, 47-50, 55 и главы 10 Федерального закона Российской Федерации от ____ №61-ФЗ «Об обращении лекарственных средств» (с последующими изменениями и дополнениями), устанавливающих порядок ввоза и вывоза лекарственных средств в Российскую Федерацию, в нарушение «Правил ввоза лекарственных средств для медицинского применения на территорию Российской Федерации», утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации № от ____ (с последующими изменениями и дополнениями), устанавливающих порядок ввоза на территорию Российской Федерации предназначенных для медицинского применения лекарственных средств, вопреки Соглашению о единых принципах и правилах обращения лекарственных средств в рамках Евразийского экономического союза от ____ (ратифицированное Федеральным законом от ____ №5-ФЗ «О ратификации Соглашения и единых принципах и правилах обращения лекарственных средств в рамках Евразийского экономического союза»), согласно которому государства - члены Евразийского экономического союза (в том числе Россия, Казахстан), основываясь на Договоре о Евразийском экономическом союзе от ____, ставя целью укрепление здоровья населения государств-членов Евразийского экономического союза, установили единые принципы и правила обращения лекарственных средств в рамках Евразийского экономического союза, в том числе порядок и правила реализации, транспортирования и хранения лекарственных средств, умышленно совершила контрабанду, то есть незаконное перемещение через Государственную границу Российской Федерации с государством - членом Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС Республикой Казахстан сильнодействующих веществ с сокрытием от таможенного контроля, путем их пересылки в международном почтовом отправлении под видом товаров для личного пользования, тем самым утаивая подлинные свойства запрещенного к пересылке вложения почтового отправления, избегая таким образом соблюдения обязательного установленного законодательством Российской Федерации порядка ввоза в Российскую Федерацию лекарственных препаратов, содержащих сильнодействующие вещества при следующих обстоятельствах.

ФИО2, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное перемещение через Государственную границу Российской Федерации с государством - членом Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС Республикой Казахстан сильнодействующих веществ путем их пересылки в международном почтовом отправлении, с сокрытием от таможенного контроля, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, желая незаконно приобрести препарат Билайт, содержащий в своем составе сильнодействующее вещество сибутрамин в целях его последующего незаконного сбыта на территории ____, в период времени с 22 часов 54 минут ____ до 11 часов 50 минут ____ (время Якутское), находясь у себя дома по адресу: ____ дорога, ____, действуя умышленно, посредством сотового телефона iPhone 6 Plus, используя сеть Интернет, приискала препарат «Билайт» у неустановленного следствием лица, осуществляющего реализацию препаратов для снижения веса через интернет магазин www.vse optom.satu.kz, действующего на территории Республики Казахстан, с которым посредством мобильного приложения WhatsApp вступила в переписку и таким образом, сообщила последнему сведения о количестве и разновидностях форм выпуска препарата «Билайт», который желает приобрести, тем самым, заказала покупку препарата «Билайт» в количестве 599 блистеров с вложением 9571 капсулы, 30 полимерных баночек с вложением 2700 капсул, 30 полимерных баночек с вложением 1800 капс____ с этим, ФИО2 договорилась с неустановленным следствием лицом, осуществляющим реализацию препарата «Билайт» через интернет магазин www.vse optom.satu.kz о пересылке заказанного ею препарата «Билайт» в международном почтовом отправлении в свой адрес, сообщив указанному неустановленному лицу свой адрес - ____ (Якутия) ____ дорога, ____, свои персональные данные – ФИО2.

____ в период времени с 11 часов 50 минут до 17 часов 52 минут (время Якутское), ФИО2, находясь по адресу: ____, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконное перемещение через Государственную границу Российской Федерации с государством- членом Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС – Республикой Казахстан сильнодействующих веществ путем их пересылки в международном почтовом отправлении №, с сокрытием от таможенного контроля, согласно заранее достигнутой договоренности с неустановленным предварительным следствием лицом, осуществляющим реализацию препарата «Билайт» посредством интернет магазина www.vse optom.satu.kz, воспользовавшись услугами оператора по переводу денежных средств ООО РНКО «Платежный центр», в счет оплаты и пересылки заказанного ею препарата Билайт, содержащего в своем составе сильнодействующее вещество сибутрамин, произвела перевод денежных средств в сумме 68850 рублей на счет № ПАО Сбербанк России, используемый интернет магазином www.vse optom.satu.kz. 

Затем в период времени с 17 часов 52 минут (время Якутское) ____ до 12 часов 01 минуты (время Республики Казахстан) ____, неустановленное предварительным следствием лицо, осуществляющее реализацию препарата «Билайт» посредством интернет магазина www.vse optom.satu.kz, находясь в неустановленном месте на территории Республики Казахстан, согласно заранее достигнутой договоренности с ФИО2 сформировало почтовое отправление с вложением в виде препарата «Билайт», содержащего в своем составе сильнодействующее вещество сибутрамин, заказанного ФИО2 и направило его посредством международной почтовой связи из ____ Республики Казахстан в Российскую Федерацию в адрес ФИО2 ____ оператором почтовой сети Республики Казахстан «KazPost» указанному почтовому отправлению присвоен почтовый идентификатор №

____ в 13 часов 25 минут (время Московское) указанное международное почтовое отправление поступило в место международного почтового обмена - Авиационное отделение почтовых перевозок (АОПП) Шереметьево, расположенное по адресу: ____, аэропорт Шереметьево, 141400, то есть прибыло из Республики Казахстан на территорию Российской Федерации. ____ в 10 часов 10 минут (время Якутское) указанное международное почтовое отправление прибыло из АОПП Шереметьево и поступило в Якутский Магистральный сортировочный центр (МСЦ), расположенный по адресу: ____. 

Таким образом, в период времени с 22 часов 54 минут (время Якутское) ____ до 13 часов 25 минут (время Московское) ____, ФИО2 при вышеуказанных обстоятельствах с целью незаконного приобретения препарата «Билайт», содержащего в своем составе сильнодействующее вещество Сибутрамин в целях сбыта физическим лицам на территории ____, умышленно незаконно с сокрытием от таможенного контроля переместила через Государственную границу Российской Федерации с государством - членом Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС Республикой Казахстан в Российскую Федерацию в международном почтовом отправлении № препарат «Билайт» в количестве: 

- 599 блистеров с вложением 9571 капсулы, содержащих вещество, которое согласно заключению эксперта МВД по ____ (Якутия) №/ф от ____ содержит в своем составе сильнодействующее вещество сибутрамин, а так же фенолфталеин, который не относится к наркотическим средствам, психотропным веществам и их прекурсорам, сильнодействующим и ядовитым веществам, общим весом на момент первоначального исследования 2 кг 344,895 грамм.

- 30 полимерных баночек с вложением 2700 капсул, содержащих вещество, которое согласно заключению эксперта МВД по ____ (Якутия) №/ф от ____ содержит в своем составе сильнодействующее вещество сибутрамин, а так же фенолфталеин, который не относится к наркотическим средствам, психотропным веществам и их прекурсорам, сильнодействующим и ядовитым веществам, общим весом на момент первоначального исследования 729 грамм.

- 30 полимерных баночек с вложением 1800 капсул, содержащих вещество, которое согласно заключению эксперта МВД по ____ (Якутия) №/ф от ____ содержит в своем составе сильнодействующее вещество сибутрамин, а так же фенолфталеин, который не относится к наркотическим средствам, психотропным веществам и их прекурсорам, сильнодействующим и ядовитым веществам, общим весом на момент первоначального исследования 486,000 грамм.

____ в 15 часов 27 минут (время Якутское), ФИО2, находясь в участке курьерской доставки Федерального государственного унитарного предприятия «Почта России» по адресу: ____, содержащего в своем составе сильнодействующее вещество сибутрамин. 

____ в период времени 15 часов 30 минут до 16 часов 50 минут, в ходе оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», производившегося сотрудниками УНК МВД по ____ (Якутия) возле ____, в автомобиле Порше Кайенн с государственными регистрационными знаками 

<

***> обнаружено и изъято международное почтовое отправление ЕЕ068184801KZ с вложением в виде:

- 599 блистеров с вложением 9571 капсулы, содержащих вещество, которое согласно заключению эксперта МВД ____ (Якутия) №/ф от ____ содержит в своем составе сильнодействующее вещество сибутрамин, а так же фенолфталеин, который не относится к наркотическим средствам, психотропным веществам и их прекурсорам, сильнодействующим и ядовитым веществам, общим весом на момент первоначального исследования 2 кг 344,895 грамм.

- 30 полимерных баночек с вложением 2700 капсул, содержащих вещество, которое согласно заключению эксперта МВД ____ (Якутия) №/ф от ____ содержит в своем составе сильнодействующее вещество сибутрамин, а так же фенолфталеин, который не относится к наркотическим средствам, психотропным веществам и их прекурсорам, сильнодействующим и ядовитым веществам, общим весом на момент первоначального исследования 729 грамм.

- 30 полимерных баночек с вложением 1800 капсул, содержащих вещество, которое согласно заключению эксперта МВД ____ (Якутия) №/ф от ____ содержит в своем составе сильнодействующее вещество сибутрамин, а так же фенолфталеин, который не относится к наркотическим средствам, психотропным веществам и их прекурсорам, сильнодействующим и ядовитым веществам, общим весом на момент первоначального исследования 486,000 грамм.

Сибутрамин включен в список сильнодействующих веществ для целей статьи 234 и других статей УК РФ, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации № от ____ «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей статьи 234 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями) и относится к сильнодействующим веществам. 

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации № от ____ «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей статьи 234 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями) все лекарственные формы, какими бы фирменными (торговыми) названиями они не обозначались, в состав которых входит сибутрамин в сочетании с фармакологическими неактивными компонентами, а так же все смеси и растворы, содержащие сибутрамин независимо от его концентрации, относятся к сильнодействующим веществам.

Она же, ФИО2 совершила незаконные приобретение, хранение в целях сбыта сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, совершенные в отношении сильнодействующих веществ в крупном размере, при следующих обстоятельствах. 

ФИО2, с неустановленного следствием времени, занимаясь незаконной реализацией препарата для снижения веса «Билайт» на территории ____ с целью извлечения материальной выгоды, а с ____ будучи уведомленной сотрудниками УНК МВД по ____ (Якутия) и заведомо зная о том, что указанный препарат содержит в своем составе сильнодействующее вещество сибутрамин, включенное в список, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации № от ____ «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации, а так же крупного размера сильнодействующих веществ для целей статьи 234 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с последующими изменениями и дополнениями) и его несанкционированные приобретение, хранение в целях сбыта запрещено законодательством Российской Федерации, в нарушение установленного и охраняемого законом порядка, обеспечивающего законный оборот сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, осознавая общественно-опасный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления в виде угрозы здоровью населения от негативного воздействия таких веществ, с целью личного обогащения, зная, что препарат «Билайт» пользуется спросом среди лиц, допускающих употребление препаратов для снижения веса, ____ в период времени с 21 часа 30 минут до 22 часов 54 минут, вместе с его незаконным перемещением через Государственную границу Российской Федерации с государством - членом Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС Республикой Казахстан в международном почтовом отправлении решила незаконно приобрести указанный препарат, содержащий в своем составе сильнодействующее вещество Сибутрамин в крупном размере с целью его последующего незаконного сбыта на территории ____ путем размещения объявлений о его продаже в сети Интернет.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение в целях сбыта сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами в крупном размере, ФИО2, в период времени с 22 часов 54 минут ____ до 11 часов 50 минут ____ (время Якутское), находясь у себя дома по адресу: ____ дорога, ____, действуя умышленно, посредством сотового телефона iPhone 6 Plus используя сеть Интернет и мобильное приложение WhatsApp вступила в переписку с неустановленным следствием лицом, осуществляющим реализацию препарата для снижения веса «Билайт» через интернет магазин www.vse optom.satu.kz, действующим на территории Республики Казахстан, у которого приискала препарат «Билайт» и сообщила последнему сведения о количестве и разновидностях форм его выпуска, который желает приобрести, тем самым заказала покупку препарата «Билайт» в количестве 599 блистеров с вложением 9571 капсулы, 30 полимерных баночек с вложением 2700 капсул, 30 полимерных баночек с вложением 1800 капс____ с этим, ФИО2 договорилась с неустановленным следствием лицом, осуществляющим реализацию препарата «Билайт» через интернет магазин www.vse optom.satu.kz о пересылке заказанного ею препарата «Билайт» в международном почтовом отправлении в свой адрес, сообщив указанному неустановленному лицу свой адрес - ____ (Якутия) ____ дорога, ____, свои персональные данные – ФИО2.

____ в период времени с 11 часов 50 минут до 17 часов 52 минут, ФИО2, находясь по адресу: ____, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение в целях сбыта сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами в крупном размере, согласно заранее достигнутой договоренности с неустановленным предварительным следствием лицом, осуществляющим реализацию препарата «Билайт», посредством интернет магазина www.vse optom.satu.kz, воспользовавшись услугами оператора по переводу денежных средств ООО РНКО «Платежный центр», в счет оплаты и пересылки заказанного ею препарата Билайт, содержащего в своем составе сильнодействующее вещество Сибутрамин, произвела перевод денежных средств в сумме 68850 рублей на счет № Сбербанк России, используемый интернет магазином www.vse optom.satu.kz.

____ в 15 часов 27 минут, ФИО2, находясь в участке курьерской доставки Федерального государственного унитарного предприятия «Почта России» по адресу: ____, продолжая свои умышленные преступные действия, направленные на незаконное приобретение в целях сбыта сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами в крупном размере, получила международное почтовое отправление с вложением в виде заказанного и оплаченного ею при вышеописанных обстоятельствах препарата Билайт, тем самым незаконно приобрела в целях сбыта: 

- 599 блистеров с вложением 9571 капсулы, содержащих вещество, которое согласно заключению эксперта МВД ____ (Якутия) №/ф от ____ содержит в своем составе сильнодействующее вещество сибутрамин, а так же фенолфталеин, который не относится к наркотическим средствам, психотропным веществам и их прекурсорам, сильнодействующим и ядовитым веществам, общим весом на момент первоначального исследования 2 кг 344,895 грамм.

- 30 полимерных баночек с вложением 2700 капсул, содержащих вещество, которое согласно заключению эксперта МВД ____ (Якутия) №/ф от ____ содержит в своем составе сильнодействующее вещество сибутрамин, а так же фенолфталеин, который не относится к наркотическим средствам, психотропным веществам и их прекурсорам, сильнодействующим и ядовитым веществам, общим весом на момент первоначального исследования 729 грамм.

- 30 полимерных баночек с вложением 1800 капсул, содержащих вещество, которое согласно заключению эксперта МВД ____ (Якутия) №/ф от ____ содержит в своем составе сильнодействующее вещество Сибутрамин, а так же фенолфталеин, который не относится к наркотическим средствам, психотропным веществам и их прекурсорам, сильнодействующим и ядовитым веществам, общим весом на момент первоначального исследования 486,000 грамм.

____ в период времени с 15 часов 27 минут до 16 часов 50 минут, ФИО2, находясь на автостоянке возле участка курьерской доставки Федерального государственного унитарного предприятия «Почта России», расположенного по адресу: ____, доводя до конца свои умышленные преступные действия, с целью умышленного, незаконного хранения в целях сбыта сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами в крупном размере, поместила почтовое отправление с вышеуказанным препаратом «Билайт», содержащим в своем составе сильнодействующие вещества, не являющиеся наркотическими средствами или психотропными веществами в крупном размере, в салон автомобиля Порше Кайенн с государственными регистрационными знаками № припаркованный возле здания участка курьерской доставки Федерального государственного унитарного предприятия «Почта России», расположенного по вышеуказанному адресу, где умышленно незаконно хранила в целях сбыта в крупном размере, пока ее преступные действия не были пресечены сотрудниками полиции. 

____ в период времени 15 часов 30 минут до 16 часов 50 минут, в ходе оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», производившегося сотрудниками УНК МВД по ____ (Якутия) возле здания участка курьерской доставки Федерального государственного унитарного предприятия «Почта России», расположенного по адресу: ____, в салоне автомобиля Порше Кайенн с государственными регистрационными знаками 

<

***> обнаружены и изъяты:

- 599 блистеров с вложением 9571 капсулы, содержащей вещество, которое согласно заключению эксперта МВД ____ (Якутия) №/ф от ____ содержит в своем составе сильнодействующее вещество сибутрамин, а так же фенолфталеин, который не относится к наркотическим средствам, психотропным веществам и их прекурсорам, сильнодействующим и ядовитым веществам, общим весом на момент первоначального исследования 2 кг 344,895 грамм.

- 30 полимерных баночек с вложением 2700 капсул, содержащих вещество, которое согласно заключению эксперта МВД ____ (Якутия) №/ф от ____ содержит в своем составе сильнодействующее вещество сибутрамин, а так же фенолфталеин, который не относится к наркотическим средствам, психотропным веществам и их прекурсорам, сильнодействующим и ядовитым веществам, общим весом на момент первоначального исследования 729 грамм.

- 30 полимерных баночек с вложением 1800 капсул, содержащих вещество, которое согласно заключению эксперта МВД ____ (Якутия) №/ф от ____ содержит в своем составе сильнодействующее вещество сибутрамин, а так же фенолфталеин, который не относится к наркотическим средствам, психотропным веществам и их прекурсорам, сильнодействующим и ядовитым веществам, общим весом на момент первоначального исследования 486,000 грамм.

Таким образом, общий вес вещества, содержащего в своем составе сильнодействующее вещество сибутрамин в препарате «Билайт», который умышленно незаконно приобрела в целях сбыта при вышеописанных обстоятельствах ФИО2 на момент первоначального исследования составил 3 кг 559,895 грамма.

Сибутрамин включен в список сильнодействующих веществ для целей статьи 234 и других статей УК РФ, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации № от ____ «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей статьи 234 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями) и относится к сильнодействующим веществам. 

Вес вещества Сибутрамин свыше 0,5 грамм, согласно Постановлению Правительства Российской Федерации № от ____ «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей статьи 234 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями) относится к крупному размеру сильнодействующих веществ.

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации № от ____ «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей статьи 234 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями) все лекарственные формы, какими бы фирменными (торговыми) названиями они не обозначались, в состав которых входит сибутрамин в сочетании с фармакологическими неактивными компонентами, а так же все смеси и растворы, содержащие сибутрамин независимо от его концентрации, относятся к сильнодействующим веществам. Для лекарственной формы, смеси и раствора крупный размер определяется, как крупный размер сильнодействующего вещества, содержащегося в лекарственной форме, смеси или растворе, для которого установлен наименьший крупный размер, исходя из общего количества без пересчета на действующее вещество. Таким образом, общий вес вещества, содержащего в своем составе сильнодействующее вещество Сибутрамин 3 кг 559,895 грамма, относится к крупному размеру. 

В судебном заседании подсудимая ФИО2 вину по предъявленному обвинению в совершении преступлений полностью не признала, суду показала, что в «Инстаграмме» она прочитала отзывы о препарате «Билайт», с помощью которого все похудели, приобретала данный препарат в январе 2018 года для себя, о том, что данный препарат запрещен к реализации она не знала, ей звонил гражданин, который утверждал, что он с полиции, говорил, что препарат «Билайт» содержит сибутрамин, она ему не поверила, он предлагал приехать на Кальвица, но она не поехала, т.к. не поверила, думала, что кто-то шутит. Таблетки она заказала с Казахстана через почту в сентябре 2018 года, половину для себя, половину не знает для чего, на осуществление фармацевтической деятельности лицензии у нее нет, для чего завела страницу в «Инстаграмме» пояснить не может, рекламу не размещала, в дальнейшем подсудимая от дачи показаний отказалась, воспользовавшись положениями ст.51 Конституции РФ. 

В связи с отказом подсудимой ФИО2 от дачи показаний в соответствии с п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ оглашены показания подсудимой, данные ею в ходе предварительного следствия. 

Так, в ходе предварительного следствия, будучи допрошенной в качестве подозреваемой ФИО2 показала, что зимой 2018 г. она сильно набрала вес, поэтому пыталась разными способами похудеть. В январе 2018 года она через поисковик «Гугл» в Интернете нашла несколько сайтов, на которых продавались различные таблетки для похудения. На одном из этих сайтов она оформила заказ на одну пачку препарата под названием «Билайт» за 3500 рублей. Таблетки она получила по почте из Краснодара. В течении месяца она пила данные таблетки и в результате похудела. На это обратили внимание ее знакомые, которые стали интересоваться как она похудела. На тот момент она не задумывалась законно ли приобретать этот препарат или нет, она хотела лишь похудеть, купив таблетки она их употребила сама, ни с кем не делилась и никому не продавала. Ее знакомые стали интересоваться как она похудела, спрашивали про препарат, где можно приобрести и так далее, спрос был большой, поэтому она решила на этом подзаработать, то есть приобретать препарат и продавать в ____ подороже. В августе, 2018 г. она решила продавать данные таблетки по объявлению. Для этого она переименовала одну из своих страниц в «Инстаграмме» на «bilait_yakutsk», на этой странице разместила рекламу о том, что может помочь легко похудеть с помощью препарата «Билайт». Также она размещала рекламу на паблик «crimyakutia» и сайт объявлений «Юла». Кроме того, в интернете она нашла сайт «www.satu.kz», где продавались наиболее дешевые препараты «Билайт», ____ она написала в приложении «Ватсап» по указанному на данном сайте номеру телефона ___ и узнала о стоимости таблеток, одна пачка по оптовой цене стоила 400 рублей. ____ она вновь написала по указанному номеру о своем желании приобрести 80 пачек и 10 банок таблеток «Билайт» за 35500 рублей. В этот же день она перевела указанную сумму на выставленный счет через приложение «Сбербанк - онлайн», которое установлено в ее сотовом телефоне, привязан к номеру телефона: ___, данный номер принадлежит ей. ____ примерно в 14 часов 00 минут, она получила посылку с заказанными таблетками из Казахстана в отделении «Почта России», расположенном по адресу: ____. В отделение почты она приехала на своем автомобиле «Порше Кайен» с государственными регистрационными знаками № регион, машину она припарковала возле данной Почты, когда забрала посылку с препаратами она вышла из Почты и села в машину, препарат положила на задних сидениях автомобиля. Эти таблетки для похудения приобрели ее знакомые, часть она употребила сама. ____ она вновь списалась по номеру телефона ___ с продавцом таблеток из Казахстана, так как первая партия почти уже закончилась, она оформила заказ на сумму 54 550 рублей, этот заказ также намеревалась продать. Денежные средства переводила через «Сбербанк онлайн». ____ ей прислали трек код для отслеживания посылки по ЕМС почте. ____ в послеобеденное время примерно в 16 часов 00 минут, она получила посылку с заказанными таблетками из Казахстана. Забрав вторую партию таблеток, она положила их на задние сиденья своего автомобиля и хранила их там. Изначально она не знала о настоящем составе капсул «Билайт». ____ ей позвонил сотрудник Наркоконтроля, который в ходе телефонного разговора представился ФИО4 и уведомил ее о том, что в препарате «Билайт» содержится сильнодействующее вещество «Сибутрамин», а также сообщил, что за продажу данных таблеток на территории РФ, и за их заказ из-за пределов России предусмотрена уголовная ответственность. Только после телефонного разговора с сотрудником полиции она поняла, что продавать этот препарат «Билайт» на территории РФ запрещено, также поняла, что приобретать препарат «Билайт» из другой страны также запрещено, так как препарат содержит запрещенные вещества, что за эти действия может наступить уголовная ответственность, однако, по причине того, что у нее не было других источников дохода она решила дальше продавать «Билайт».Получив вторую партию таблеток, она вновь стала продавать их, у нее появились клиенты, они обращались к ней в приложении «Инстаграмм», где она разместила объявление. ____ во второй половине дня она продала одну упаковку «Билайт» с 96 капсулами за 4000 рублей женщине (ФИО3), с которой встретилась на парковке ____, где расположен «Роспотребнадзор». Они переписывались в приложении «Ватсап», Когда она продала ФИО3 препарат она не стала говорить, что он содержит запрещенные вещества, так как боялась спугнуть клиентку, но объяснила, что препарат нельзя употреблять беременным женщинам, кормящим мамам, человеку у которого слабое сердце и почки. После того как сотрудник полиции ____ разъяснил ей, что данный препарат продавать нельзя, что продажа препарата «Билайт» является незаконной она продала его только один раз, ____, более никому не продавала. Ей известно, что в аптеках «Билайт» не продают. Но о том, что этот препарат содержит запрещенные вещества она узнала только от сотрудника полиции по телефону. Она вновь продала препарат после того как сотрудник полиции ее предупредил о том, что распространение данных запрещенных препаратов является незаконным на территории РФ, так как ей нужно было заработать деньги. (т.1 л.д. 105-111)

Данные показания подсудимая не подтвердила, пояснила, что показания записаны не с ее слов, ФИО4 записывал сам, говорил ей соглашаться на все, она протокол не читала, подписала, подписи в протоколе ее, с жалобами по поводу оказания давления не обращалась, в действительности показывала о том, что набрала вес и заказывала препарат для себя. 

Будучи дополнительно допрошенной в качестве подозреваемой ФИО2 показала, что она заказывала вторую партию препарата «Билайт» с помощью своего сотового телефона iPhone 6 Plus, когда находилась у себя дома по адресу: ____, Окружная дорога, ____. Сотрудник полиции, когда звонил ей представился сотрудником полиции, уточнил что общается именно с ней - ФИО2. Она подтвердила, что она ФИО5. Он спросил известно ли ей о том, что препарат Билайт запрещено продавать в России. Тогда она спросила может ли она сама принимать препарат, на что сотрудник сказал, что самой принимать препарат можно. Она не поверила в слова сотрудника полиции и попросила перезвонить с рабочего номера. Сразу же в тот же день сотрудник перезвонил с другого номера, она увидела, что звонок поступил с городского номера, а не с рабочего, кроме того на экране ее телефона высветилась надпись о том, что звонок с отдела по наркоконтролю, потому что в ее сотовом телефоне установлено специальное приложение, связанно с приложением 2ГИС. По этому приложению, если звонок поступает из организации, зарегистрированной в приложении 2ГИС, то номер автоматически сопровождается пояснением об организации, которой принадлежит номер. Когда сотрудник позвонил с городского номера, сказал, что это он только что звонил ей. Она сказала сотруднику, что препарат продают на многих объявлениях. Вобщем она снова не поверила ему, и подумала, что это возможно конкуренты пытаются помешать ей. До сообщения сотрудника полиции она знали о запрещенном характере веществ. Ей известно, что посылки с препаратом шли из Казахстана. Она узнала об этом, когда отслеживала свои посылки по мобильному приложению «Почта России». Там было написано, что посылка сортировалась в ____ в Казахстане. Третью партию препарата Билайт она заказывала аналогично, так же как и все предыдущие. А именно в конце сентября 2018 года она заказала ее с помощью своего сотового телефона iPhone 6 Plus, когда находилась дома. Пользовалась при этом приложением WhatsApp. На тот момент ей было известно, что посылка идет из Казахстана. Третью партию препарата заказывала, чтобы похудеть самой, а так же для подруг, желающих похудеть, хотела, как лучше. ____ она получила на участке курьерской доставки на ____ изъятый ____ в одном блистере, был ее личный, был изъят из ее сумки в машине, он из партии, часть которой она продала ФИО3. Препараты из третьей посылки она хотела продавать через приложение Instagam. Претензий к сотрудникам полиции она не имеет. Каких либо замечаний в ходе досмотра у нее не было. После предупреждения сотрудником полиции о запрещенном характере препарата, она заказала еще одну партию, потому что она не поверила сотруднику полиции, думала, что это происки конкурентов. (т. 1 л.д.226-230)

Данные показания подсудимая подтвердила, пояснила, что она сомневалась, что ей звонил сотрудник полиции, за неделю до этого ей звонила девушка, конкурентка, чтобы напугать ее, она (ФИО5) ей нагрубила, поэтому подумала, что звонят конкуренты, она не поверила, что ей звонит сотрудник полиции вследствие произнесенной им фразы: «Что хотите делайте, Вам никто не запрещает», данную фразу она поняла так, что любой человек может звонить и представляться сотрудником, и поняла, что это не сотрудник.

Будучи допрошенной в качестве обвиняемой ФИО2 показала, что в вину совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 234, ч.1 ст.2261, ч.3 ст.234 УК РФ не признает и показала, что не знала о том, что препарат «Билайт» содержит в своем составе сильнодействующие вредные вещества и поэтому запрещен в Росии. Она не отрицает сам факт того, что действительно приобретала и реализовала препарат «Билайт» ФИО3, однако при этом она не осознавала, что препарат «Билайт» запрещен, его нельзя ввозить в Россию и продавать другим людям. (т.2 л.д. 128-130) 

Данные показания подсудимая подтвердила, пояснила, что не знала, что препарат запрещен, если бы знала, не продавала бы, ст.51 Конституции ей не разъясняли.

Свидетель ФИО3 в судебном заседании показала, что в августе 2018 года она увидела в социальной сети «Инстаграмм» страницу на которой была реклама, препарата для похудения под названием «Билайт», она прочитала различные положительные отзывы о данном препарате, был указан состав препарата, там были растительные компоненты, о том, что содержатся запрещенные вещества не было указано, она долго думала и решила его приобрести, никакого подозрения у нее не возникло, в конце сентября она через «Инстаграмм» заказала одну упаковку, количество таблеток не помнит, ФИО5 она не знала, созвонилась с ней по указанному телефону, но тогда не было возможности купить, одна упаковка стоила 4 000 рублей. Далее в конце сентября второй раз созвонись с ней, она (ФИО3) попросила ее подъехать к ней на работу по ____ после 17 часов, она (ФИО5) подъехала, оплата производилась наличными в момент покупки, все было быстро, передача была в машине на парковке, она отдала деньги 4000 руб., взяла упаковку таблеток, в приложении WhatsApp ей объяснили, что принимать надо 1-2 таблетки в день, она пропила их 3-4дня, в октябре к ней на работу пришел сотрудник наркоконтроля, и от него она узнала, что препарат содержит сильнодействующее вещество, запрещенное в Российской Федерации и надо его изъять, было произведено изъятие с участием понятых, далее она этот препарат не принимала.

Свидетель ФИО4 в судебном заседании показал, что является сотрудником Управления наркоконтроля МВД, начальником отделения по контролю в сфере легального оборота. В августе 2018 года в ходе проведенных оперативно-розыскных мероприятий, направленных на выявление лиц, причастных к незаконному обороту препаратов, содержащих в своем составе сильнодействующие вещества, в том числе препараты для снижения веса сотрудниками УНК был установлен интернет пользователь, занимающийся реализацией препарата для снижения веса «Билайт» на территории ____. Данный препарат в своем составе содержит сильнодействующее вещество сибутрамин, оборот которого ограничен в Российской Федерации, а препарат не имеет сертификации в соответствующих органах, и запрещен к легальной реализации на территории России. В ходе оперативно розыскных мероприятий, производившихся в отношении этого интернет пользователя была установлена ФИО2 С целью уведомления ее о незаконности сбыта, в сентябре 2018 года он в ходе телефонного разговора сообщил ФИО2 о том, что является сотрудником Управления наркоконтроля МВД, а так же о том, что препарат Билайт содержит в своем составе сильнодействующие вещества и запрещен к реализации на территории России. В ходе разговора он сообщил ФИО5 о том, что продажа препарата Билайт запрещена, уведомил о его составе, разъяснил, что предусмотрена уголовная ответственность за сбыт, ФИО5 просила перезвонить ей с городского телефона, он позвонил с дежурной части, также предлагал приехать, но она отказалась, далее сотрудниками УНК МВД была установлена ФИО3, которая приобрела препарат Билайт у ФИО2, она выдала оставшиеся у нее таблетки в присутствии понятых - 6 блистеров препарата Билайт, один из которых был вскрыт, так как она начала принимать этот препарат с целью снижения веса. ФИО5 в ходе телефонного разговора убедилась, что ей звонит сотрудник, поверила ему, приехать отказалась. Было установлено, что ФИО5 ожидает посылку с препаратом «Билайт» с Казахстана, в день поступления посылки ее ждали на почте, она положила одну коробку в машину Порше Кайен черного цвета, на заднее сиденье, в этот момент они подошли, представились, сказали, что будет производиться оперативно-розыскные мероприятие обследование транспортного средства, при понятых была вскрыта коробка, в которой находились блистер «Билайт» золотистого цвета, внутри были капсулы, блистеров было более 500 штук, что говорит о крупном размере, а также о том, что препарат приобретался не для личного употребления, а для сбыта, ФИО5 пояснила, что для личного употребления в сумочке отдельно 1-2 блистера, а остальное она приобрела с Казахстана, в целях сбыта, при оптовой закупке делается скидка, одна упаковка приобреталась за 500 руб., а продавалась за 4000 руб., он не исключает, что продажа препарата «Билайт» может производиться и до настоящего времени, ими проводится мониторинг, препараты кустарного производства, они могут менять название. Когда на странице в Instagram crimyakutia_ru были обнаружены рекламные посты о препарате «Билайт», в которых был указан номер телефона ФИО5, он сообщил об этом администратору паблика в социальной сети «Инстаграмм», сообщил, что данный препарат запрещен к продаже в России и попросил удалить данный пост, и пост был удален. 

Свидетель свидетель в судебном заседании показал, что ____, в первой половине дня, он шел на работу по ____, к нему обратился ранее незнакомый мужчина, который представился сотрудником Наркоконтроля, предложил участвовать в качестве понятого, он согласился, проследовал в здание, расположенное по адресу: ____, там находились еще сотрудники полиции, женщина, которая представилась ФИО3, также в кабинете находился второй понятой. Им разъяснили права, у ФИО3 спросили имеются ли у нее запрещенные предметы, вещества, она ответила утвердительно, достала из своей сумки, и передала сотруднику полиции блистеры, таблетки для похудения, блистеры были запечатана, один вскрыт, ФИО3 пояснила, что данные таблетки для похудения она приобрела их у незнакомой девушки за 4000 рублей, блистеры были помещены сотрудником полиции в пакет, опечатали, на пакете поставили подписи, был составлен протокол добровольный выдачи, который он подписал. 

Свидетель свидетель2 в судебном заседании показала, что почтовое отправление ЕЕ068184801KZ находилось в депеше (мешке) № весом 22,2 кг. Согласно ведомости приема-сдачи авиапочты почтовое отправление поступило рейсом из ____ с Казахстана, время в депешах московское. По накладным видно, что депеша поступила в Шереметьево. ____ почтовое отправление прибыло адресату в Якутск. 

Выслушав подсудимую ФИО2, свидетелей ФИО3, свидетель, ФИО4, свидетель2, изучив представленные доказательства, суд находит вину ФИО2 в совершении преступлений установленной. 

По 1 эпизоду: 

Вина подсудимой ФИО2, несмотря на отрицание ею причастности к совершению преступления, подтверждается показаниями свидетелей ФИО3, свидетель, ФИО4, свидетель2, данными в ходе судебного следствия, а также доказательствами, исследованными в суде: 

- протоколом осмотра предметов от ____, согласно которому осмотрены: пакет № в виде прозрачного полимерного файл пакета, горловина которого прошита вместе с бумажной пояснительной биркой отрезком нити черного цвета, концы которого оклеены и опечатаны с биркой фрагментом бумаги с оттиском печати «Для пакетов № МВД РФ*МВД по ____ (Якутия)». На пояснительной бирке рукописно выполнена пояснительная надпись следующего содержания: «Пакет №». В данном пакете находятся пять запечатанных и одна вскрытая контурных упаковок из фольги золотисто-серого цвета с надписью Билайт, получены ____ в ходе добровольной выдачи гражданки ФИО3 ____ г.р.» Под текстом имеются подписи участвующих лиц, лица, у которого изъято, лица производившего изъятие. В пакете № находятся: 6 (шесть) контурных упаковок (блистеры) размерами 11 см х 6,5 см, выполненные из фольги серебристого и золотистого цветов с надписями и маркировкой «Билайт В-lite». Каждый блистер имеет повреждения целостности ячеек, содержимое в них отсутствует; бесцветный прозрачный полимерный пакет с застежкой и полоской синего цвета вдоль горловины над застежкой с идентичными друг другу капсулами в количестве 71 штуки, темно-красного цвета; бесцветный прозрачный полимерный пакетик с застежкой и полоской красного цвета вдоль горловины, в котором находятся десять идентичных друг другу пустых капсул, темно-красного цвета; бесцветный прозрачный полимерный пакетик с застежкой и полоской красного цвета вдоль горловины, в котором содержится порошкообразное вещество серого цвета (согласно справке об исследовании №/ф от ____ в пакет помещено вещество из 10 произвольно взятых капсул), находятся десять идентичных друг другу капсул, темно-красного цвета; бесцветный прозрачный полимерный пакетик с застежкой и полоской красного цвета вдоль горловины, в котором находится часть капсулы темно-красного цвета; (т.1 л.д.152-155) Пакет № с содержимым признан вещественным доказательством и приобщен к уголовному делу. (т.1 л.д. 156)

- протоколом осмотра предметов от ____, согласно которому осмотрен: компакт диск, имеющий стандартные размеры, на котором имеется запись, выполненная рукописным способом маркерами черного и розового цветов «№ от ____ 182/2-18 вх.130с 19.11.18». В ходе осмотра CD диск вставлен в дисковод компьютера, используемого следователем. При загрузке установлено, что на диске сохранены:

- папка «2018-08-31», при открытии которой установлено, что в ней сохранены файлы «15277284.wav», «15277449.wav», «15280170.wav».

- папка «2018-09-18», при открытии которой установлено, что в ней сохранены файлы «15773136.wav», «15783655.wav», «15783848.wav»,

- папка «2018-09-19», при открытии которой установлено, что в ней сохранен файл «15815986.wav».

файл 15815986.WAV, представляющий собой аудиозапись телефонного разговора (на якутском языке) неизвестной женщины (Неизвестная) и ФИО2 (ФИО5) следующего содержания:

ФИО5 – Аллё

Неизвестная – Аллё, здравствуйте

ФИО5 – ага, здравствуйте, Вы дома?

Неизвестная – нет.

ФИО5 – А Вы где?

Неизвестная – на работе.

ФИО5 – до скольки Вы работаете?

Неизвестная – сейчас скоро шесть часов, наверное до семи часов буду на работе.

ФИО5 - тогда могу я отдать Вам там на работе?

Неизвестная – да, привозите.

ФИО5 – ФИО6, 9 да?

Неизвестная – да, как подойдете позвоните.

ФИО5 – ага, хорошо, досвидания. 

файл 15783655.WAV, представляющий собой аудиозапись телефонного разговора сотрудника УНК ФИО4 (ПВН) и ФИО2 (КМИ) следующего содержания:

КМИ – Алло.

ПВН – Алло, Марианна Ивановна? 

КМИ – Ага.

ПВН – Это Вас беспокоят из Управления по контролю за оборотом наркотиков МВД, майор полиции ФИО4. Мы до Вас хотели уведомление довести о составе препаратов для похудения под торговыми названиями «Лида», «Блокатор жира», «Билайт». Так вот в этих препаратах содержится сильнодействующее вещество «сибутрамин», которое ограничено в свободном обороте. В связи с этим за продажу и ввоз из-за пределов Российской Федерации таких препаратов предусмотрена уголовная ответственность по ст. 234 и 226.1 Уголовного кодекса. Вам понятно да, слышно?

КМИ – Ага.

ПВН – Ну вот. В общем если у Вас есть желание или остались какие то вопросы можете к нам в Управление подъехать для разъяснения.

КМИ – А что мне? Зачем подъезжать?

ПВН – Ну если, ну Вам понятна суть, да?

КМИ – Но.

ПВД – Тогда просто вот информация для Вас.

КМИ – А кто так сказал, то что я там?

ПВН – Что сказал?

КМИ – Ну кто Вам там позвонил или что?

ПВН – Да никто нам не звонил, мы сами мониторим обстановку.

КМИ – А в «юле» Вы смотрели? Тоже там продает девушка.

ПВН – Да мы всех уведомляем девушек, женщин и мужчин, кто занимается данным видом деятельности. 

КМИ – Я тоже могу еёшний номер дать, вот этой девушки которая. 

ПВН – Какой девушки, Вы про кого говорите то?

КМИ – Про кого говорю? Которая тоже там в «юле продает».

ПВН – Мы всех уведомляем, я Вам говорю.

КМИ – Ну она мне с другого номера звонила.

ПВН – Девушка?

КМИ – Да.

ПВН – Ну и что, а какое отношение она имеет к Вам то?

КМИ – Ну как она мне звонила, она тоже говорила, ну по любому она Вам позвонила получается.

ПВН – Да нет, у Вас недостоверная информация. 

КМИ – Почему недостоверная, достоверная, я могу сейчас тоже в МВД там позвонить сказать, почему я не могу. 

ПВН – Ну звоните, что хотите делайте, Вам никто не запрещает.

КМИ – У меня знакомых то много. Это Вы почему по этому, по рабочему, с рабочего номера мне не звоните?

ПВН – Ну давайте я Вам с рабочего позвоню, с какого хотите. Я вам говорю, если у Вас, Вы не верите там или что, можете подъехать. 

КМИ – Ну позвоните мне с рабочего номера. 

ПВН – Если Вы сомневаетесь, что я с Управления по контролю за оборотом наркотиков, можете подъехать в 206 кабинет Кальвица 1 «Б».

КМИ – Нет, я никуда не буду, скажите, позвоните мне с рабочего номера

ПВН – С какого, с рабочего?

КМИ – Да.

ПВН – Давайте я сейчас Вам перезвоню с рабочего.

файл 15783848.WAV, представляющий собой аудиозапись телефонного разговора сотрудника УНК ФИО4 (ПВН) и ФИО2 (КМИ) следующего содержания:

КМИ – Ну всё вышло, я смотрю.

ПВН – Аллё да.

КМИ – Всё вышло.

ПВН – Понятно да?

КМИ – А как Вас зовут?

ПВН – ФИО4, майор полиции.

КМИ – Подожди те ка, запишу. Как зовут?

ПВН – ФИО4.

КМИ – ФИО4.

ПВН – ФИО4.

КМИ – Угу, ФИО4. А вы где?

ПВН – Кальвица 1 «Б» - у нас адрес.

КМИ – Кальвица 1 «Б» да, это где? А, сзади Кальвица, где этот, как его…

ПВН – Это как в Речной порт ехать, административное здание четырехэтажное с правой стороны возле компенсатора.

КМИ – А кто Вам дал такую информацию?

ПВН – Какую информацию? Мы мониторим эту информацию в Интернете.

КМИ – А где Вы мониторили?

ПВН – Ну Вы допустим не размещали объявление там на различных ресурсах? Той же «юле» Вы сказали.

КМИ – В «юле» я смотрела, я сама себе искала, че мне самой нельзя что ли, это же мое желание пробовать не пробовать

ПВН – Нет я имею ввиду не потребление, а именно предложение с продажей в «Инстаграме» там и прочее.

КМИ – А если люди там сами хотят употреблять им че запрещено что ли, если они да, везде в органах написано, я че сама я пила, я че.

ПВН – Нет, за употребление никакой ответственности не предусмотрено. Предусмотрена ответственность именно за сбыт, данные препараты содержащие «сибутрамин» они подлежат ээ, ограничены в обороте, согласно Постановлению Правительства их можно продавать только по рецепту. То есть если у Вас рецепт есть, Вы можете в аптеке заказать. Суть понятна такая?

КМИ – Ага, ну хорошо. 

ПВН – Ну всё, до свидания. 

КМИ – Давайте.

файл 15277284.WAV, представляющий собой аудиозапись телефонного разговора неизвестной женщины (Неизвестная) и ФИО2 (ФИО5). (т.2 л.д. 92-98) 

- протоколом осмотра документов от ____, согласно которому осмотрены: Сообщение о результатах оперативно-розыскной деятельности, согласно которому ____ в СЧ по РОПД СУ МУ МВД России «Якутское» направлены результаты оперативно – розыскной деятельности, проведенной в отношении интернет страниц с адресами www.instagram.com/bilait_yakutsk и www.youla.ru/yakutsk/zhenskaya-odezhda/verhnyaya/bilait-5b6f82e9aaab286d5e698ce2 для использования в качестве доказательств по уголовному делу №. Постановление о представлении результатов оперативно – розыскной деятельности органу дознанию, следователю или в суд от ____, согласно которому в СЧ по РОПД СУ МУ МВД России «Якутское» представлены результаты оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение», проведенного в отношении интернет страниц с адресами www.instagram.com/bilait_yakutsk и www.youla.ru/yakutsk/zhenskaya-odezhda/verhnyaya/bilait-5b6f82e9aaab286d5e698ce2. Протокол оперативно – розыскного мероприятия «Наблюдение» от ____, согласно которому ____ оперуполномоченным УНК МВД по ____ (Якутия) ФИО4 в соответствии с п. 6 ч.1 ст. 6, ст.7 ФЗ № от ____ «Об оперативно – розыскной деятельности» проведено оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение» в отношении интернет страницы www.youla.ru/yakutsk/zhenskaya-odezhda/verhnyaya/bilait-5b6f82e9aaab286d5e698ce2. Наблюдением установлено, что на указанной странице, размещено объявление о продаже препарата «Билайт», в котором в качестве контактного телефона для связи указан номер ___ (материалами уголовного дела установлено, что номер находился в пользовании подозреваемой ФИО2), «ник» пользователя страницы указан как «Мари К.», дата с которой пользователь зарегистрирован на сайте – ____. Протокол оперативно – розыскного мероприятия «Наблюдение» от ____, согласно которому ____ оперуполномоченным УНК МВД по ____ (Якутия) ФИО4 в соответствии с п. 6 ч.1 ст. 6, ст.7 ФЗ № от ____ «Об оперативно – розыскной деятельности» проведено оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение» в отношении интернет страницы www.instagram.com/bilait_yakutsk социальной сети Instagram. Наблюдением установлено, что на указанной странице, размещены следующие публикации: фотографии (screenshort) переписок пользователей приложения WhatsApp с содержанием отзывов о результатах применения препарата «Билайт», с указанием имени продавца препаратов как «Марианна», ____ размещена публикация с текстом следующего содержания: «Поступление сегодня успеваем приобрести билайт 96, билайт 60 в мягкой упаковке. !! те кто бронировали пожалуйста напишите мне, которым я может забыла написать в ватсапе, так же размещены фотографии 47 упаковок препарата «Билайт» на фоне камина. Сообщение о результатах оперативно-розыскной деятельности, согласно которому ____ в СЧ по РОПД СУ МУ МВД России «Якутское» направлены результаты оперативно – розыскной деятельности, проведенной в отношении ФИО2 для использования в качестве доказательств по уголовному делу №. Постановление о представлении результатов оперативно – розыскной деятельности органу дознанию, следователю или в суд от ____, согласно которому, материалы результатов оперативно-розыскного мероприятия «прослушивание телефонных переговоров», проведенного в отношении ФИО2, направлены в СЧ по РОПД СУ МУ МВД России «Якутское». Постановление Якутского городского суда о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну № от ____, согласно которому рассекречено постановление Якутского городского суда Республики Саха (Якутия) № от ____ о проведении оперативно-розыскного мероприятия «прослушивание телефонных переговоров» и «снятие информации с технических каналов связи» в отношении ФИО2. Постановление о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну и их носителей от ____, согласно которому рассекречен магнитный носитель (рег.130с), а так же информация, полученная в результате проведения оперативно-розыскного мероприятия прослушивание телефонных переговоров» за ____, ____, ____, ____, проведенных в отношении ФИО2 Постановление Якутского городского суда от ____ № от ____, согласно которому разрешено проведение оперативно-розыскного мероприятия «прослушивание телефонных переговоров», «снятие информации с технических каналов связи» в отношении ФИО2 Стенограмма, прилагаемая к магнитному носителю №с, содержащая распечатки телефонных переговоров ФИО2 Рапорт об обнаружении признаков преступления, зарегистрированный в МУ МВД России «Якутское» КУСП № от ____, согласно которому ____ в УНК МВД по ____ (Якутия) с заявлением о добровольной выдаче препарата для похудения возможно, содержащего сильнодействующее вещество обратилась ФИО3, которая добровольно выдала 6 контурных ячейковых упаковок с надписями Билайт. Заявление ФИО3 от ____, согласно которому последняя добровольно выдает 5 запечатанных и одну вскрытую упаковок с капсулами Билайт, которые приобрела ____ у ранее незнакомой ей девушки (ФИО2). Протокол добровольной выдачи от ____, согласно которому в период времени с 11 часов 50 минут до 12 часов 10 минут сотрудниками ОКСЛО УНК МВД по ____ (Якутия) в присутствии граждан, в служебном кабинете № УНК МВД по ____ (Якутия) по адресу: ____ «Б» ФИО3 добровольно выдала 5 запечатанных и одну вскрытую контурных ячейковых упаковок с надписями Билайт. Фототаблица на 1 листе с 1 иллюстрацией, прилагаемая к протоколу добровольной выдачи от ____. Справка об исследовании Экспертно-криминалистического центра Министерства внутренних дел по ____ (Якутия) №/ф от ____. (т.2 л.д.79-87) 

- протоколом осмотра документов от ____, согласно которому осмотрены: сведения ОСП Якутский МСЦ УФСП Республики Саха (Якутия) Филиал ФГУП «Почта России», полученные по запросу следователя по уголовному делу №, выполненные на бумажном носителе, согласно которым РПО (регистрируемое почтовое отправление) ЕЕ066037709KZ поступило в Якутский МСЦ ____ обработано и передано в участок курьерской доставки. (т.2 л.д. 46-48) Вышеперечисленные сведения выполненные на бумажном носителе признаны вещественными доказательствами и приобщены в этом качестве к уголовному делу. (т.2 л.д. 49)

- протоколом осмотра предметов от ____, согласно которому осмотрены: сотовый телефон iPhone 6Plus, осмотром которого в приложении WhatsApp (приложение для мгновенного обмена сообщениями) обнаружена переписка с контактом «Роспотреб Бил 96», привязанный к абонентскому номеру ___ (материалами уголовного дела установлено, что номер находился в пользовании ФИО3)

- сотовый телефон iPhone 6S, осмотром которого в приложении WhatsApp обнаружена переписка с контактом «ФИО11 Казахстан». (т.1 т.л.д.231-260) 

- протоколом осмотра документов от ____, согласно которому осмотрены сведения Филиала ФГУП «Почта России» - УФПС Республики Саха (Якутия), полученные по запросу следователя по уголовному делу №, выполненные на бумажном носителе – 5 листах: сопроводительное письмо начальника ОСП Якутский УКД 677880, заверенное оттиском печати Филиала ФГУП «Почта России» - УФПС Республики Саха (Якутия), согласно которому почтовое отправление ЕЕ066037709KZ вручено ____ в 09 часов 55 минут в участке курьерской доставки по адресу: ____. Получатель отправлений ФИО2. Скан адресного бланка согласно которому: отправитель почтового отправления № ЕЕ066037709KZ - ФИО8, ____, получатель почтового отправления № ЕЕ068184801KZ – ФИО14, РФ, ____ (Якутия), ____ дорога, ____. В графе «первая доставка» запись отсутствует. На оборотней стороне бланка имеется запись, выполненная рукописным способом «9809 729405 МРО УФМС России по РС (Я) в ____ ____ ФИО2», росчерк подписи, «31/08.-18 955». На адресном бланке имеется оттиск круглой печати «Казахстан, Астана 11, Казпочта 20.09.18». (т.2 л.д.35-42) - протоколом выемки от ____, согласно которому подозреваемая ФИО2 добровольно выдала автомобиль Porsche Cayenne с государственными регистрационными знаками ___ и свидетельство о регистрации транспортного средства 99 01 №, выданное ГИБДД ____. (т.1 л.д.121-124)

-протоколом осмотра предметов от ____, согласно которому осмотрены автомобиль Porsche Cayenne с государственными регистрационными знаками ___

свидетельство о регистрации транспортного средства 99 01 №, выданное ГИБДД ____. (т.1 л.д. 125-133) 

-протоколом осмотра места происшествия от ____, согласно которому осмотрено здание ФГУП «Почта России» участок курьерской доставки, расположенный по адресу: ____. (т.1 л.д.201-205)

-протоколом осмотра места происшествия от ____, согласно которому осмотрена автостоянка, прилегающая к дому № по ____. (т.1 л.д. 206-211)

- заключением эксперта №/ф от ____, согласно которому: 1,2. Вещество общим весом 18,176 грамм, находящееся в 71 (семьдесят одной) капсуле и вещество весом 2,360 грамм в полимерном пакетике, ранее находившееся в 10 произвольно взятых капсулах, добровольно выданных ____ ФИО3, содержат в своем составе сильнодействующее вещество Сибутрамин, а так же Фенолфталеин, который не относится к наркотическим средствам, психотропным веществам и их прекурсорам, сильнодействующим и ядовитым веществам. 3. Согласно справке №/ф от ____, первоначальный общий вес вещества, содержащего сильнодействующее вещество Сибутрамин в 81 (восьмидесяти одной) капсуле, добровольно выданных ____ ФИО3 оставлял 20,736 грамм. (т.1 л.д. 169-172)

По второму эпизоду: 

Вина подсудимой ФИО2, несмотря на отрицание причастности к совершению преступления, подтверждается показаниями свидетелей ФИО4, свидетель2, данными в ходе судебного следствия, а также доказательствами, исследованными в суде: 

- протоколом осмотра предметов от ____, согласно которому осмотрены: пакет № в виде картонной коробки, оклеенной липкой лентой желтого цвета с надписью EMS KAZPOST. Верхняя часть коробки оклеена и опечатана 4 фрагментами листа бумаги с оттиском печати «Для пакетов № МВД РФ*МВД по ____ (Якутия)» и бумажной пояснительной биркой. Бирка и створки коробки оклеены и опечатаны фрагментами листа бумаги с оттиском печати «Для экспертиз и исследований*Экспертно-криминалистический центр*Министерство Внутренних дел ____ (Якутия)*Министерство внутренних дел Российской Федерации», на которых имеются рукописная запись "Спр.№/ф 11.10.2018" и росчерк подписи. На бирке рукописно выполнена запись следующего содержания: «Пакет № В данном пакете находятся 599 блистеров серебристо-золотистого цвета с надписями «Билайт», внутри которых обнаружены капсулы темно-бордового цвета, изъятые в ходе ОРМ «обследование…» ____ автомобиля ПОРШЕ КАЙЕНН черного цвета, гос. номер №, принадлежащего ФИО2» Под текстом имеются подписи участвующих лиц, лица, у которого изъято, лица производившего изъятие. На створках коробки так же имеется почтовый адресный бланк с цветной полиграфией синего и оранжевого цветов и печатной надписью EMS KAZPOST, имеется штрих код, под которым печатная надпись EE068184801KZ. В графе «от кого» имеется рукописная запись «ФИО8, ____». В графе «кому» имеется рукописная запись: «ФИО14, РФ, ____ (Якутия), ____ дорога, ____». В графе «первая доставка» имеется запись, выполненная рукописным способом «____, 15:27». Пакет № – в виде полимерного пакета белого, синего, оранжевого цветов, с печатной надписью «EMS KAZPOST экспресс доставка по России и миру». Один из краев пакета прошит отрезком нити черного цвета, свободные концы которого скреплены, оклеены и опечатаны с бумажной пояснительной биркой фрагментом бумаги с оттиском печати «Для экспертиз и исследований*Экспертно-криминалистический центр*Министерство Внутренних дел ____ (Якутия)*Министерство внутренних дел Российской Федерации», на которых имеются рукописная запись "Спр.№/ф 09.10.2018" и росчерк подписи. Так же на бирке имеются концы нитей черного цвета, скрепленные с биркой, оклеенные фрагментом листа бумаги с оттиском печати «Для пакетов № МВД РФ*МВД по ____ (Якутия)». На бирке имеется рукописный текст следующего содержания: «Пакет №. В данном пакете находятся 30 пластиковых баночек бело-золотистого цвета с надписями «Билайт», внутри которых находятся капсулы темно-бордового цвета, изъятые в ходе ОРМ «обследование…» ____ автомобиля «ПОРШЕ КАЙЕН» черного цвета гос.номер №, принадлежащего ФИО2 Под текстом имеются подписи участвующих лиц, лица, у которого изъято, лица производившего изъятие. Пакет № - в виде полимерного пакета белого, синего, оранжевого цветов, с печатной надписью «EMS KAZPOST экспресс доставка по России и миру». Один из краев пакета прошит отрезком нити черного цвета, свободные концы которого скреплены, оклеены и опечатаны с бумажной пояснительной биркой фрагментом бумаги с оттиском печати «Для экспертиз и исследований*Экспертно-криминалистический центр*Министерство Внутренних дел ____ (Якутия)*Министерство внутренних дел Российской Федерации», на которых имеются рукописная запись "Спр.№/ф 09.10.2018" и росчерк подписи. Так же на бирке имеются концы нитей черного цвета, скрепленные с биркой, оклеенные фрагментом листа бумаги с оттиском печати «Для пакетов № МВД РФ*МВД по ____ (Якутия)». На бирке имеется рукописный текст следующего содержания: «Пакет №. В данном пакете находятся 30 пластиковых баночек бело-золотистого цвета с надписями «Билайт», внутри которых находятся капсулы темно-бордового цвета, изъятые в ходе ОРМ «обследование…» ____ автомобиля «ПОРШЕ КАЙЕН» черного цвета гос.номер №, принадлежащего ФИО2 Под текстом имеются подписи участвующих лиц, лица, у которого изъято, лица производившего изъятие. Пакет № – в виде прозрачного полимерного файл-пакета, прошитый по горловине через бумажную пояснительную бирку отрезком нити черного цвета, свободные концы которого скреплены с биркой, оклеены и опечатаны фрагментом бумаги с оттиском печати «Для экспертиз и исследований*Экспертно-криминалистический центр*Министерство Внутренних дел ____ (Якутия)*Министерство внутренних дел Российской Федерации», на которых имеются рукописная запись "Спр.№/ф 05.10.2018" и росчерк подписи. Так же на бирке имеются концы нитей черного цвета, скрепленные с биркой, оклеенные фрагментом листа бумаги с оттиском печати «Для пакетов № МВД РФ*МВД по ____ (Якутия)». На бирке имеется рукописный текст следующего содержания: «Пакет №. В данном пакете находится один блистер серебристо-золотого цвета с надписями «Билайт», изъятый в ходе ОРМ «обследование…» ____ автомобиля «ПОРШЕ КАЙЕН» черного цвета гос.номер №, принадлежащего ФИО2 Внутри данного блистера упакованы 14 таблеток темно-бордового цвета. Под текстом имеются подписи участвующих лиц, лица, у которого изъято, лица производившего изъятие. (т.1 л.д.174-177) 

- протоколом осмотра предметов от ____, согласно которому осмотрен: компакт диск, имеющий стандартные размеры, на котором имеется запись, выполненная рукописным способом маркерами черного и розового цветов «№ от ____ 182/2-18 вх.130с 19.11.18» В ходе осмотра CD диск вставлен в дисковод компьютера, используемого следователем. При загрузке установлено, что на диске сохранены:

- папка «2018-08-31», при открытии которой установлено, что в ней сохранены файлы «15277284.wav», «15277449.wav», «15280170.wav».

- папка «2018-09-10», при открытии которой установлено, что в ней сохранен файл «15574640.wav»,

- папка «2018-09-18», при открытии которой установлено, что в ней сохранены файлы «15773136.wav», «15783655.wav», «15783848.wav»,

- папка «2018-09-19», при открытии которой установлено, что в ней сохранен файл «15815986.wav».

файл 15783655.WAV, представляющий собой аудиозапись телефонного разговора сотрудника УНК ФИО4 (ПВН) и ФИО2 (т.2 л.д. 92-98) 

- протоколом осмотра документов от ____, согласно которому осмотрены: Сообщение о результатах оперативно-розыскной деятельности, согласно которому ____ в СЧ по РОПД СУ МУ МВД России «Якутское» направлены результаты оперативно – розыскной деятельности, проведенной в отношении интернет страниц с адресами www.instagram.com/bilait_yakutsk и www.youla.ru/yakutsk/zhenskaya-odezhda/verhnyaya/bilait-5b6f82e9aaab286d5e698ce2 для использования в качестве доказательств по уголовному делу №. Постановление о представлении результатов оперативно – розыскной деятельности органу дознанию, следователю или в суд от ____, согласно которому в СЧ по РОПД СУ МУ МВД России «Якутское» представлены результаты оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение», проведенного в отношении интернет страниц с адресами www.instagram.com/bilait_yakutsk и www.youla.ru/yakutsk/zhenskaya-odezhda/verhnyaya/bilait-5b6f82e9aaab286d5e698ce2. Протокол оперативно – розыскного мероприятия «Наблюдение» от ____, согласно которому ____ оперуполномоченным УНК МВД по ____ (Якутия) ФИО4 в соответствии с п. 6 ч.1 ст. 6, ст.7 ФЗ № от ____ «Об оперативно – розыскной деятельности» проведено оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение» в отношении интернет страницы www.youla.ru/yakutsk/zhenskaya-odezhda/verhnyaya/bilait-5b6f82e9aaab286d5e698ce2. Наблюдением установлено, что на указанной странице, размещено объявление о продаже препарата «Билайт», в котором в качестве контактного телефона для связи указан номер +___ (материалами уголовного дела установлено, что номер находился в пользовании подозреваемой ФИО2), «ник» пользователя страницы указан как «Мари К.», дата с которой пользователь зарегистрирован на сайте – ____. Протокол оперативно – розыскного мероприятия «Наблюдение» от ____, согласно которому ____ оперуполномоченным УНК МВД по ____ (Якутия) ФИО4 в соответствии с п. 6 ч.1 ст. 6, ст.7 ФЗ № от ____ «Об оперативно – розыскной деятельности» проведено оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение» в отношении интернет страницы www.instagram.com/bilait_yakutsk социальной сети Instagram. Наблюдением установлено, что на указанной странице, размещены следующие публикации: фотографии (screenshort) переписок пользователей приложения WhatsApp с содержанием отзывов о результатах применения препарата «Билайт», с указанием имени продавца препаратов как «Марианна», ____ размещена публикация с текстом следующего содержания: «Поступление сегодня успеваем приобрести билайт 96, билайт 60 в мягкой упаковке. !! те кто бронировали пожалуйста напишите мне, которым я может забыла написать в ватсапе, так же размещены фотографии 47 упаковок препарата «Билайт» на фоне камина. Сообщение о результатах оперативно-розыскной деятельности, согласно которому ____ в СЧ по РОПД СУ МУ МВД России «Якутское» направлены результаты оперативно – розыскной деятельности, проведенной в отношении ФИО2 для использования в качестве доказательств по уголовному делу №. Постановление о представлении результатов оперативно – розыскной деятельности органу дознанию, следователю или в суд от ____, согласно которому, материалы результатов оперативно-розыскного мероприятия «прослушивание телефонных переговоров», проведенного в отношении ФИО2, направлены в СЧ по РОПД СУ МУ МВД России «Якутское». Постановление Якутского городского суда о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну № от ____, согласно которому рассекречено постановление Якутского городского суда Республики Саха (Якутия) № от ____ о проведении оперативно-розыскного мероприятия «прослушивание телефонных переговоров» и «снятие информации с технических каналов связи» в отношении ФИО2. Постановление о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну и их носителей от ____, согласно которому рассекречен магнитный носитель (рег.130с), а так же информация, полученная в результате проведения оперативно-розыскного мероприятия прослушивание телефонных переговоров» за ____, ____, ____, ____, проведенных в отношении ФИО2 Постановление Якутского городского суда от ____ № от ____, согласно которому разрешено проведение оперативно-розыскного мероприятия «прослушивание телефонных переговоров», «снятие информации с технических каналов связи» в отношении ФИО2 Стенограмма, прилагаемая к магнитному носителю №с, содержащая распечатки телефонных переговоров ФИО2 Постановление о представлении результатов оперативно – розыскной деятельности органу дознанию, следователю или в суд от ____, согласно которому, материалы результатов оперативно-розыскного мероприятия «обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного в отношении ФИО2, переданы в СЧ по РОПД СУ МУ МВД России «Якутское». Распоряжение № о проведении оперативно-розыскного мероприятия «обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от ____, согласно которому разрешено проведение оперативно-розыскное мероприятие «обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в отношении автомобиля Порше Кайен с государственными регистрационными знаками №. Протокол обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ____, согласно которому в период времени с 15 часов 30 минут до 16 часов 50 минут сотрудниками ОКСЛО УНК МВД по ____ (Якутия) в присутствии граждан, с участием ФИО2 возле ____ произведено обследование транспортного средства – автомобиля Порше Кайн с государственными регистрационными знаками №, в ходе которого обнаружены и изъяты: 599 блистеров с надписями «Билайт» с капсулами темно-бордового цвета, упакованные в пакет №, пластиковые баночки бело-золотого цвета с надписями «Билайт» с капсулами темно-бордового цвета, упакованные в пакет №, пластиковые баночки бело-розового цвета с надписями «Билайт» с капсулами темно-бордового цвета, упакованные в пакет №, картонные упаковки белого, розового, золотистого цветов с надписями «Билайт», упакованные в пакет №, два сотовых телефона модели «iPhone 6S» и «iPhone 6+», упакованные в пакет №, один блистер с надписями «Билайт» с 14 капсулами темно-бордового цвета, упакованные в пакет №. Фототаблица на 9 листах с 15 иллюстрациями, прилагаемая к протоколу обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ____. Справка об исследовании Экспертно-криминалистического центра Министерства внутренних дел по ____ (Якутия) 537/ф от ____, справка об исследовании Экспертно-криминалистического центра Министерства внутренних дел по ____ (Якутия) №/ф от ____, справка об исследовании Экспертно-криминалистического центра Министерства внутренних дел по ____ (Якутия) №/ф от ____, справка об исследовании Экспертно-криминалистического центра Министерства внутренних дел по ____ (Якутия) №/ф от ____. (т.2 л.д.79-87). 

- протокол осмотра документов от ____, согласно которому осмотрены: сведения ОСП Якутский МСЦ УФСП Республики Саха (Якутия) Филиал ФГУП «Почта России», полученные по запросу следователя по уголовному делу №, выполненные на бумажном носителе – 3 листах: сопроводительное письмо, выполненное на гербовом бланке ОСП Якутский МСЦ УФСП Республики Саха (Якутия) Филиал ФГУП «Почта России», согласно которому почтовое отправление ЕЕ068184801KZ принято ____ в Казахстане, поступило на территорию России ____. В Якутский МСЦ поступило ____ из Москвы (Внуково). Скан Трассировки РПО почтового отправления № ЕЕ068184801KZ, выполненный на бумажном носителе в виде таблицы согласно которому РПО № ЕЕ068184801KZ ____ в 12:01 принято в Казахстане (здесь и далее время указывается местное); ____ в 13:25 прибыло на территорию РФ в место международного почтового обмена Шереметьево PCI-7; ____ в 18:41 поступило в МР ЛЦ Внуково; ____ в 05:19 покинуло место международного почтового обмена МР ЛЦ Внуково; ____ в 10:19 прибыло в сортировочный центр Якутск МСЦ; сведения УФПС ____ – Филиал ФГУП «Почта России» ОСП АОПП «Шереметьево», полученные по запросу следователя по уголовному делу №, выполненные на бумажном носителе – 5 листах: сопроводительное письмо, выполненное на гербовом бланке УФПС ____ – Филиал ФГУП «Почта России» ОСП АОПП «Шереметьево», согласно которому депеша № весом 22,2 кг, по которой пересылалось почтовое отправление № ЕЕ068184801KZ поступила в АОПП Шереметьево ____ в 13:25 с авиарейса SU-1957 Астана и направлена из АОПП Шереметьево в ММПО Внуково. Скан авиадепеши KAZPOST, согласно которому депеша № весом 22,2 кг направлена ____ авиарейсом SU1957 Астана; скан ведомости приема-сдачи входящей авиапочты, согласно которому авиапочта полностью доставлена к почтовому учреждению в опломбированном и исправном состоянии ____ в 13:25; скан отдельной накладной № на почту, отправленную ____ в 16:18 из Шереметьево ММПО PCI-7 во Внуково ММПО цех-4, согласно которому депеша № весом 22,2 кг направлена Внуково ММПО цех-4; скан накладной № на почту, отправленную ____ в 16:20 из ФИО9 ММПО PCI-7 во Внуково ММПО цех-4 130210. (т.2 л.д.11-22) 

- протоколом осмотра предметов от ____, согласно которому осмотрен сотовый телефон iPhone 6S, осмотром которого в приложении WhatsApp обнаружена переписка с контактом «ФИО11 Казахстан», фото Screenshot экрана сотового телефона с изображением текстового сообщения следующего содержания Карта Сбер Банка ___ Игорь ФИО12 (при отправке денег на карту не пишите комментарии, сбербанк может заблокировать карту, и не сможем узнать о поступлении денег, соответственно посылка не будет отправлена) (исходящее сообщение) - 17:47 – Отправила (исходящее сообщение) - 17:52 – фото, кассовый чек, содержащий следующие сведения: оператор перевода д/с ООО РНКО Платежный центр, сумма перевода 67500 руб., ФИО отправителя ФИО2, ФИО Получателя ФИО7, Страна Казахстан, ____, комиссия 1350 руб., ООО «Сеть «Связной», ____ (Якутия) ____. (исходящее сообщение). (т.1 л.д.231-260) 

-протоколом осмотра документов от ____, согласно которому осмотрены сведения Филиала ФГУП «Почта России» - УФПС Республики Саха (Якутия), полученные по запросу следователя по уголовному делу №, выполненные на бумажном носителе – 5 листах: сопроводительное письмо начальника ОСП Якутский УКД 677880, заверенное оттиском печати Филиала ФГУП «Почта России» - УФПС Республики Саха (Якутия), согласно которому почтовое отправление ЕЕ068184801KZ вручено ____ в 15 часов 27 минут в участке курьерской доставки по адресу: ____. Скан адресного бланка согласно которому: отправитель почтового отправления № ЕЕ068184801KZ - ФИО8, ____, получатель почтового отправления № ЕЕ068184801KZ – ФИО14, РФ, ____ (Якутия), ____ дорога, ____. В графе «первая доставка» имеется запись, выполненная рукописным способом «____, 15:27». На оборотней стороне бланка имеется запись, выполненная рукописным способом «140-002 9817 729405 МРО УФМС России по РС (Я) в ____ ____ ФИО2», росчерк подписи. На адресном бланке имеется оттиск круглой печати «Казахстан, Астана 11, Казпочта 28.09.18». (т. 2 л.д.35-42) 

- протоколом осмотра предметов от ____, согласно которому осмотрен пакет № в виде полимерного пакета, синего цвета с надписями EMS RUSSIAN POST верхний край которого прошит отрезком нити черного цвета, концы которого скреплены и оклеены с бумажной пояснительной биркой фрагментом бумаги с оттиском печати «Для пакетов № МВД по ____ (Якутия) МВД РФ». На бирке выполнена рукописная запись следующего содержания: «Пакет № В данном пакете находятся картонные упаковки белого, розового и золотистого цветов с подписями «Билайт» изъятые в ходе ОРМ «Обследование…» ____ автомобиль Порше Кайен» черного цвета гос.номер № принадлежащего ФИО2». Под текстом имеются подписи участвующих лиц, лица, у которого изъято, лица производившего изъятие. При вскрытии пакета № извлечены: 1). Упаковки из плотного картона в виде сложенных коробок размерами: - 7 см х 12 см розового цвета с надписью Билайт В-lite, количестве 299 упаковок для формы выпуска 90 шт. по 0,4 гр., на каждой упаковке имеются печатные надписи: «дата выпуска 20____, использовать до 20____, Номер партии 2018.03.18»

- 8 см х 12 см розового цвета с надписью Билайт В-lite, в количестве 29 штук для формы выпуска 60 шт. по 0,4 гр., на каждой упаковке имеются печатные надписи: « Дата выпуска 18/04/13, использовать до 2018/04/13, Номер партии 2020/04/12». - 10,5 см х 5,5 см желтого цвета с надписью Билайт В-lite, в количестве 29 упаковок для формы выпуска 90 шт. по 0,5 гр., на каждой упаковке имеется печатная надпись: Дата выпуска 20____, использовать до 20____, Номер партии: 2018.08.28». - 21,5 см х 12,5 см розового цвета с надписью Билайт В-lite 90 капсул + 6 капсул новые упаковки 2017 года, в количестве 100 упаковок для формы выпуска 90 шт. по 0,4 гр., на каждой упаковке имеется печатная надпись: Дата выпуска 20____, Использовать до 20____, Номер партии 20____.

На каждой упаковке имеется печатный текст следующего содержания: «В жизни каждого человека наступает момент, когда хочется изменить свой образ. «Билайт» - волшебный инструмент в руках женщин и мужчин, который поможет Вам вернуться в полноценной и гармоничной жизни не изнуряя свой организм, диетами и длительными голоданиями, без отрыва от обычного уклада жизни и деятельности. Всего 30 секунд в день, для приема капсул, и Ваша фигура станет воплощением природной красоты. Разработанный по новейшим японским рецептурам, этот препарат поможет вам уменьшить размер одежды с первой недели применения. Тесты показали потерю лишнего веса до 5 кг. В неделю. «Билайт» безопасен в применении и не имеет побочных эффектов. «Билайт» - это эликсир гармонии природы, мягкий способ эффективного и стойкого восстановления красоты тела, привлекательности, душевного равновесия и здоровья. БИЛАЙТ – чтобы Вами восхищались! Состав: лист лотоса, трутовый гриб пория кокосовидная, внутренняя оболочка куриного желудка, корневище дискореи супротивной, плод боярышника. 

Функции: снижение веса. Противопоказания: беременность, кормление грудью, детям до 16 лет. Применение: 2 раза в день по 3 капсулы (перед завтраком и обедом). Производитель: Группа предприятий «Сань Цзю» (999), ____, К.Н.Р. Биологически активная добавка – не является лекарственным средством. *Индивидуальные результаты могут отличаться». На каждой упаковке имеется штрих код, печатные надписи в виде иероглифов, печатная надпись следующего содержания «Одобрено и рекомендовано Казахской Академией Питания». 2). вкладыши к препарату Билайт: - вкладыш размерами 14 см х 10 см, в количестве 29 штук, с цветной печатной полиграфией желтого цвета, с надписью «Билайт В-lite» к препарату в форме выпуска 90 шт. по 0,5 гр.; - вкладыш размерами 17,5 см х 12 см, в количестве 100 штук, с цветной печатной полиграфией желтого, бордового цветов, с надписью «Билайт В-lite» к препарату в форме выпуска 90 капсул + 6 капсул; - вкладыши размерами 20,5 см х 14 см, в количестве 29 штук, с цветной печатной полиграфией розового цвета, с надписью «Билайт В-lite» к препарату в форме выпуска 60 шт. по 0,4 гр.; Каждый вкладыш содержит печатный текст следующего содержания: «В жизни каждого человека наступает момент, когда хочется изменить свой образ. «Билайт» - волшебный инструмент в руках женщин и мужчин, который поможет Вам вернуться в полноценной и гармоничной жизни не изнуряя свой организм, диетами и длительными голоданиями, без отрыва от обычного уклада жизни и деятельности. Всего 30 секунд в день, для приема капсул, и Ваша фигура станет воплощением природной красоты. Разработанный по новейшим японским рецептурам, этот препарат поможет вам уменьшить размер одежды с первой недели применения. Тесты показали потерю лишнего веса до 5 кг. в неделю. «Билайт» безопасен в применении и не имеет побочных эффектов. «Билайт» - это эликсир гармонии природы, мягкий способ эффективного и стойкого восстановления красоты тела, привлекательности, душевного равновесия и здоровья.

БИЛАЙТ – чтобы Вами восхищались! Состав: лист лотоса, трутовый гриб пория кокосовидная, внутренняя оболочка куринного желудка, корневище дискореи супротивной, плод боярышника. Функции: снижение веса. Противопоказания: беременность, кормление грудью, детям до 16 лет. Применение: 2 раза в день по 3 капсулы (перед завтраком и обедом). Производитель: Группа предприятий «Сань Цзю» (999), ____, К.Н.Р. Биологически активная добавка – не является лекарственным средством. *Индивидуальные результаты могут отличаться». (т.1 л.д.212-223) 

-протоколом выемки от ____, согласно которому подозреваемая ФИО2 добровольно выдала автомобиль Porsche Cayenne с государственными регистрационными знаками 

<

***> и свидетельство о регистрации транспортного средства 99 01 №, выданное ГИБДД ____. (т.1 л.д.121-124)

-протоколом осмотра предметов от ____, согласно которому осмотрены автомобиль Porsche Cayenne с государственными регистрационными знаками №;

свидетельство о регистрации транспортного средства 99 01 №, выданное ГИБДД ____. (т.1 л.д.125-133 

- протокол осмотра места происшествия от ____, в ходе которого осмотрено здание ФГУП «Почта России» участок курьерской доставки, расположенный по адресу: 

____. (т.1 л.д.201-205)

-протоколом осмотра места происшествия от ____, в ходе которого осмотрено здание АОПП Шереметьево по адресу: 141400, ____, аэропорт Шереметьево. (т.2 л.д.53-56)

- заключением эксперта №/ф от ____ согласно которому: 1 Вещество в 8971 капсулах из 599 блистеров с надписями «Билайт В-lite» и в полимерном пакете из пакета №, изъятое ____ в ходе обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств возле ____, из автомашины «Порше Кайен» с г/н № регион, принадлежащей ФИО2, ____ г.р., содержит в своем составе сильнодействующее вещество сибутрамин, а так же фенолфталеин, который не относится к наркотическим средствам, психотропным веществам и их прекурсорам, сильнодействующим и ядовитым веществам.

Вещество в 2640 капсулах из 30 полимерных баночек с надписями «Билайт В-lite» и в полимерном пакетике из пакета №, изъятое ____ в ходе обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств возле ____, из автомашины «Порше Кайен» с г/н № регион, принадлежащей ФИО2, ____ г.р., содержит в своем составе сильнодействующее вещество сибутрамин, а так же фенолфталеин, который не относится к наркотическим средствам, психотропным веществам и их прекурсорам, сильнодействующим и ядовитым веществам. Вещество в 1740 капсулах из 30 полимерных баночек с надписями «Билайт В-lite» и в полимерном пакетике из пакета №, изъятое ____ в ходе обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств возле ____, из автомашины «Порше Кайен» с г/н № регион, принадлежащей ФИО2, ____ г.р., содержит в своем составе сильнодействующее вещество сибутрамин, а так же фенолфталеин, который не относится к наркотическим средствам, психотропным веществам и их прекурсорам, сильнодействующим и ядовитым веществам. 2. Вес сибутрамина (сильнодействующего вещества), изъятого ____ в ходе обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств возле ____, из автомашины «Порше Кайен» с г/н № регион, принадлежащей ФИО2, ____ г.р., в 8972 капсулах и в полимерном пакете из пакета №, на момент проведения экспертизы соответственно составил 2 кг 198,140 г (средний вес вещества в одной капсуле на момент проведения экспертизы составил 0,245 г) и 134,775 ____ вес сибутрамина (сильнодействующего вещества) из пакета №, на момент проведения экспертизы составил 2 кг. 332,915 ____ сибутрамина (сильнодействующего вещества), изъятого ____ в ходе обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств возле ____, из автомашины «Порше Кайен» с г/н № регион, принадлежащей ФИО2, ____ г.р., в 1740 капсулах и в полимерном пакетике из пакета №, на момент проведения экспертизы соответственно составил 712,800 г (средний вес вещества в одной капсуле на момент проведения экспертизы составил 0,270 г) и 15,000 ____ вес сибутрамина (сильнодействующего вещества) из пакета №, на момент проведения экспертизы составил 727,800 ____ сибутрамина (сильнодействующего вещества), изъятого ____ в ходе обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств возле ____, из автомашины «Порше Кайен» с г/н № регион, принадлежащей ФИО2, ____ г.р., в 1740 капсулах и в полимерном пакете из пакета №, на момент проведения экспертизы соответственно составил 469,800 г (средний вес вещества в одной капсуле на момент проведения экспертизы составил 0,270 г) и 15,000 ____ вес сибутрамина (сильнодействующего вещества) из пакета №, на момент проведения экспертизы составил 484,800 г. 3.На основании справки об исследовании №/ф от ____, общий вес сильнодействующего вещества в 9571 капсулах из пакета №, изъятого ____ в ходе обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств возле ____, из автомашины «Порше Кайен» с г/н № регион, принадлежащей ФИО2, ____ г.р., на момент проведения первоначального исследования составлял 2 кг 344,895 г (средний вес вещества в одной капсуле составил 0,245 г). На основании справки об исследовании №/ф от ____, общий вес сильнодействующего вещества в 2700 капсулах из пакета №, изъятого ____ в ходе обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств возле ____, из автомашины «Порше Кайен» с г/н № регион, принадлежащей ФИО2, ____ г.р., на момент проведения первоначального исследования составлял 729 г (средний вес вещества в одной капсуле составил 0,270 г). На основании справки об исследовании №/ф от ____, общий вес сильнодействующего вещества в 1800 капсулах из пакета №, изъятого ____ в ходе обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств возле ____, из автомашины «Порше Кайен» с г/н № регион, принадлежащей ФИО2, ____ г.р., на момент проведения первоначального исследования составлял 486,000 г (средний вес вещества в одной капсуле составил 0,270 г). (т.1 л.д. 185-195)

По третьему эпизоду

Вина подсудимой ФИО2, несмотря на отрицание причастности к совершению преступления, подтверждается показаниями свидетелей ФИО4, свидетель2, данными в ходе судебного следствия, а также доказательствами, исследованными в суде: 

- протоколом осмотра предметов от ____, согласно которому осмотрены: пакет № в виде картонной коробки, оклеенной липкой лентой желтого цвета с надписью EMS KAZPOST. Верхняя часть коробки оклеена и опечатана 4 фрагментами листа бумаги с оттиском печати «Для пакетов № МВД РФ*МВД по ____ (Якутия)» и бумажной пояснительной биркой. Бирка и створки коробки оклеены и опечатаны фрагментами листа бумаги с оттиском печати «Для экспертиз и исследований*Экспертно-криминалистический центр*Министерство Внутренних дел ____ (Якутия)*Министерство внутренних дел Российской Федерации», на которых имеются рукописная запись "Спр.№/ф 11.10.2018" и росчерк подписи. На бирке рукописно выполнена запись следующего содержания: «Пакет № В данном пакете находятся 599 блистеров серебристо-золотистого цвета с надписями «Билайт», внутри которых обнаружены капсулы темно-бордового цвета, изъятые в ходе ОРМ «обследование…» ____ автомобиля ПОРШЕ КАЙЕНН черного цвета, гос. номер №, принадлежащего ФИО2» Под текстом имеются подписи участвующих лиц, лица, у которого изъято, лица производившего изъятие. На створках коробки так же имеется почтовый адресный бланк с цветной полиграфией синего и оранжевого цветов и печатной надписью EMS KAZPOST, имеется штрих код, под которым печатная надпись EE068184801KZ. В графе «от кого» имеется рукописная запись «ФИО8, ____». В графе «кому» имеется рукописная запись: «ФИО14, РФ, ____ (Якутия), ____ дорога, ____». В графе «первая доставка» имеется запись, выполненная рукописным способом «____, 15:27». Пакет № – в виде полимерного пакета белого, синего, оранжевого цветов, с печатной надписью «EMS KAZPOST экспресс доставка по России и миру». Один из краев пакета прошит отрезком нити черного цвета, свободные концы которого скреплены, оклеены и опечатаны с бумажной пояснительной биркой фрагментом бумаги с оттиском печати «Для экспертиз и исследований*Экспертно-криминалистический центр*Министерство Внутренних дел ____ (Якутия)*Министерство внутренних дел Российской Федерации», на которых имеются рукописная запись "Спр.№/ф 09.10.2018" и росчерк подписи. Так же на бирке имеются концы нитей черного цвета, скрепленные с биркой, оклеенные фрагментом листа бумаги с оттиском печати «Для пакетов № МВД РФ*МВД по ____ (Якутия)». На бирке имеется рукописный текст следующего содержания: «Пакет №. В данном пакете находятся 30 пластиковых баночек бело-золотистого цвета с надписями «Билайт», внутри которых находятся капсулы темно-бордового цвета, изъятые в ходе ОРМ «обследование…» ____ автомобиля «ПОРШЕ КАЙЕН» черного цвета гос.номер №, принадлежащего ФИО2 Под текстом имеются подписи участвующих лиц, лица, у которого изъято, лица производившего изъятие. Пакет № – в виде полимерного пакета белого, синего, оранжевого цветов, с печатной надписью «EMS KAZPOST экспресс доставка по России и миру». Один из краев пакета прошит отрезком нити черного цвета, свободные концы которого скреплены, оклеены и опечатаны с бумажной пояснительной биркой фрагментом бумаги с оттиском печати «Для экспертиз и исследований*Экспертно-криминалистический центр*Министерство Внутренних дел ____ (Якутия)*Министерство внутренних дел Российской Федерации», на которых имеются рукописная запись "Спр.№/ф 09.10.2018" и росчерк подписи. Так же на бирке имеются концы нитей черного цвета, скрепленные с биркой, оклеенные фрагментом листа бумаги с оттиском печати «Для пакетов № МВД РФ*МВД по ____ (Якутия)». На бирке имеется рукописный текст следующего содержания: «Пакет №. В данном пакете находятся 30 пластиковых баночек бело-золотистого цвета с надписями «Билайт», внутри которых находятся капсулы темно-бордового цвета, изъятые в ходе ОРМ «обследование…» ____ автомобиля «ПОРШЕ КАЙЕН» черного цвета гос.номер № принадлежащего ФИО2 Под текстом имеются подписи участвующих лиц, лица, у которого изъято, лица производившего изъятие. Пакет № – в виде прозрачного полимерного файл-пакета, прошитый по горловине через бумажную пояснительную бирку отрезком нити черного цвета, свободные концы которого скреплены с биркой, оклеены и опечатаны фрагментом бумаги с оттиском печати «Для экспертиз и исследований*Экспертно-криминалистический центр*Министерство Внутренних дел ____ (Якутия)*Министерство внутренних дел Российской Федерации», на которых имеются рукописная запись "Спр.№/ф 05.10.2018" и росчерк подписи. Так же на бирке имеются концы нитей черного цвета, скрепленные с биркой, оклеенные фрагментом листа бумаги с оттиском печати «Для пакетов № МВД РФ*МВД по ____ (Якутия)». На бирке имеется рукописный текст следующего содержания: «Пакет №. В данном пакете находится один блистер серебристо-золотого цвета с надписями «Билайт», изъятый в ходе ОРМ «обследование…» ____ автомобиля «ПОРШЕ КАЙЕН» черного цвета гос.номер №, принадлежащего ФИО2 Внутри данного блистера упакованы 14 таблеток темно-бордового цвета. Под текстом имеются подписи участвующих лиц, лица, у которого изъято, лица производившего изъятие. (т.1 л.д.174-177) 

- протоколом осмотра предметов от ____, согласно которому осмотрен: компакт диск, имеющий стандартные размеры, на котором имеется запись, выполненная рукописным способом маркерами черного и розового цветов «№ от ____ 182/2-18 вх.130с 19.11.18» В ходе осмотра CD диск вставлен в дисковод компьютера, используемого следователем. При загрузке установлено, что на диске сохранены:

- папка «2018-08-31», при открытии которой установлено, что в ней сохранены файлы «15277284.wav», «15277449.wav», «15280170.wav».

- папка «2018-09-10», при открытии которой установлено, что в ней сохранен файл «15574640.wav»,

- папка «2018-09-18», при открытии которой установлено, что в ней сохранены файлы «15773136.wav», «15783655.wav», «15783848.wav»,

- папка «2018-09-19», при открытии которой установлено, что в ней сохранен файл «15815986.wav».

файл 15783655.WAV, представляющий собой аудиозапись телефонного разговора сотрудника УНК ФИО4 (ПВН) и ФИО2 (КМИ). (т.2 л.д.92-98) 

- протоколом осмотра документов от ____, согласно которому осмотрены: сообщение о результатах оперативно-розыскной деятельности, согласно которому ____ в СЧ по РОПД СУ МУ МВД России «Якутское» направлены результаты оперативно – розыскной деятельности, проведенной в отношении интернет страниц с адресами www.instagram.com/bilait_yakutsk и www.youla.ru/yakutsk/zhenskaya-odezhda/verhnyaya/bilait-5b6f82e9aaab286d5e698ce2 для использования в качестве доказательств по уголовному делу №. Постановление о представлении результатов оперативно – розыскной деятельности органу дознанию, следователю или в суд от ____, согласно которому в СЧ по РОПД СУ МУ МВД России «Якутское» представлены результаты оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение», проведенного в отношении интернет страниц с адресами www.instagram.com/bilait_yakutsk и www.youla.ru/yakutsk/zhenskaya-odezhda/verhnyaya/bilait-5b6f82e9aaab286d5e698ce2. Протокол оперативно – розыскного мероприятия «Наблюдение» от ____, согласно которому ____ оперуполномоченным УНК МВД по ____ (Якутия) ФИО4 в соответствии с п. 6 ч.1 ст. 6, ст.7 ФЗ № от ____ «Об оперативно – розыскной деятельности» проведено оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение» в отношении интернет страницы www.youla.ru/yakutsk/zhenskaya-odezhda/verhnyaya/bilait-5b6f82e9aaab286d5e698ce2. Наблюдением установлено, что на указанной странице, размещено объявление о продаже препарата «Билайт», в котором в качестве контактного телефона для связи указан номер ___ (материалами уголовного дела установлено, что номер находился в пользовании подозреваемой ФИО2), «ник» пользователя страницы указан как «Мари К.», дата с которой пользователь зарегистрирован на сайте – ____. Протокол оперативно – розыскного мероприятия «Наблюдение» от ____, согласно которому ____ оперуполномоченным УНК МВД по ____ (Якутия) ФИО4 в соответствии с п. 6 ч.1 ст. 6, ст.7 ФЗ № от ____ «Об оперативно – розыскной деятельности» проведено оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение» в отношении интернет страницы www.instagram.com/bilait_yakutsk социальной сети Instagram. Наблюдением установлено, что на указанной странице, размещены следующие публикации: фотографии (screenshort) переписок пользователей приложения WhatsApp с содержанием отзывов о результатах применения препарата «Билайт», с указанием имени продавца препаратов как «Марианна», ____ размещена публикация с текстом следующего содержания: «Поступление сегодня успеваем приобрести билайт 96, билайт 60 в мягкой упаковке. !! те кто бронировали пожалуйста напишите мне, которым я может забыла написать в ватсапе, так же размещены фотографии 47 упаковок препарата «Билайт» на фоне камина. Сообщение о результатах оперативно-розыскной деятельности, согласно которому ____ в СЧ по РОПД СУ МУ МВД России «Якутское» направлены результаты оперативно – розыскной деятельности, проведенной в отношении ФИО2 для использования в качестве доказательств по уголовному делу №. Постановление о представлении результатов оперативно – розыскной деятельности органу дознанию, следователю или в суд от ____, согласно которому, материалы результатов оперативно-розыскного мероприятия «прослушивание телефонных переговоров», проведенного в отношении ФИО2, направлены в СЧ по РОПД СУ МУ МВД России «Якутское». Постановление Якутского городского суда о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну № от ____, согласно которому рассекречено постановление Якутского городского суда Республики Саха (Якутия) № от ____ о проведении оперативно-розыскного мероприятия «прослушивание телефонных переговоров» и «снятие информации с технических каналов связи» в отношении ФИО2. Постановление о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну и их носителей от ____, согласно которому рассекречен магнитный носитель (рег.130с), а так же информация, полученная в результате проведения оперативно-розыскного мероприятия прослушивание телефонных переговоров» за ____, ____, ____, ____, проведенных в отношении ФИО2 Постановление Якутского городского суда от ____ № от ____, согласно которому разрешено проведение оперативно-розыскного мероприятия «прослушивание телефонных переговоров», «снятие информации с технических каналов связи» в отношении ФИО2 Стенограмма, прилагаемая к магнитному носителю №с, содержащая распечатки телефонных переговоров ФИО2 Постановление о представлении результатов оперативно – розыскной деятельности органу дознанию, следователю или в суд от ____, согласно которому, материалы результатов оперативно-розыскного мероприятия «обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного в отношении ФИО2, переданы в СЧ по РОПД СУ МУ МВД России «Якутское». Распоряжение № о проведении оперативно-розыскного мероприятия «обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от ____, согласно которому разрешено проведение оперативно-розыскное мероприятие «обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в отношении автомобиля Порше Кайен с государственными регистрационными знаками 

<

***>. Протокол обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ____, согласно которому в период времени с 15 часов 30 минут до 16 часов 50 минут сотрудниками ОКСЛО УНК МВД по ____ (Якутия) в присутствии граждан, с участием ФИО2 возле ____ произведено обследование транспортного средства – автомобиля Порше Кайн с государственными регистрационными знаками ___ в ходе которого обнаружены и изъяты: 599 блистеров с надписями «Билайт» с капсулами темно-бордового цвета, упакованные в пакет №, пластиковые баночки бело-золотого цвета с надписями «Билайт» с капсулами темно-бордового цвета, упакованные в пакет №, пластиковые баночки бело-розового цвета с надписями «Билайт» с капсулами темно-бордового цвета, упакованные в пакет №, картонные упаковки белого, розового, золотистого цветов с надписями «Билайт», упакованные в пакет №, два сотовых телефона модели «iPhone 6S» и «iPhone 6+», упакованные в пакет №, один блистер с надписями «Билайт» с 14 капсулами темно-бордового цвета, упакованные в пакет №. Фототаблица на 9 листах с 15 иллюстрациями, прилагаемая к протоколу обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ____. Справка об исследовании Экспертно-криминалистического центра Министерства внутренних дел по ____ (Якутия) 537/ф от ____. Справка об исследовании Экспертно-криминалистического центра Министерства внутренних дел по ____ (Якутия) №/ф от ____. Справка об исследовании Экспертно-криминалистического центра Министерства внутренних дел по ____ (Якутия) №/ф от ____. Справка об исследовании Экспертно-криминалистического центра Министерства внутренних дел по ____ (Якутия) №/ф от ____. (т.2 л.д.79-87) 

- протоколом осмотра документов от ____, согласно которому осмотрены: сведения ОСП Якутский МСЦ УФСП Республики Саха (Якутия) Филиал ФГУП «Почта России», полученные по запросу следователя по уголовному делу №, выполненные на бумажном носителе – 3 листах: сопроводительное письмо, выполненное на гербовом бланке ОСП Якутский МСЦ УФСП Республики Саха (Якутия) Филиал ФГУП «Почта России», согласно которому почтовое отправление ЕЕ068184801KZ принято ____ в Казахстане, поступило на территорию России ____. В Якутский МСЦ поступило ____ из Москвы (Внуково). Скан Трассировки РПО почтового отправления № ЕЕ068184801KZ, выполненный на бумажном носителе в виде таблицы согласно которому РПО № ЕЕ068184801KZ ____ в 12:01 принято в Казахстане (здесь и далее время указывается местное); ____ в 13:25 прибыло на территорию РФ в место международного почтового обмена Шереметьево PCI-7; ____ в 18:41 поступило в МР ЛЦ Внуково; ____ в 05:19 покинуло место международного почтового обмена МР ЛЦ Внуково; ____ в 10:19 прибыло в сортировочный центр Якутск МСЦ; сведения УФПС ____ – Филиал ФГУП «Почта России» ОСП АОПП «Шереметьево», полученные по запросу следователя по уголовному делу №, выполненные на бумажном носителе – 5 листах: сопроводительное письмо, выполненное на гербовом бланке УФПС ____ – Филиал ФГУП «Почта России» ОСП АОПП «Шереметьево», согласно которому депеша № весом 22,2 кг, по которой пересылалось почтовое отправление № ЕЕ068184801KZ поступила в АОПП Шереметьево ____ в 13:25 с авиарейса SU-1957 Астана и направлена из АОПП Шереметьево в ММПО Внуково. Скан авиадепеши KAZPOST, согласно которому депеша № весом 22,2 кг направлена ____ авиарейсом SU1957 Астана; скан ведомости приема-сдачи входящей авиапочты, согласно которому авиапочта полностью доставлена к почтовому учреждению в опломбированном и исправном состоянии ____ в 13:25, скан отдельной накладной № на почту, отправленную ____ в 16:18 из Шереметьево ММПО PCI-7 во Внуково ММПО цех-4, согласно которому депеша № весом 22,2 кг направлена Внуково ММПО цех-4; скан накладной № на почту, отправленную ____ в 16:20 из ФИО9 ММПО PCI-7 во Внуково ММПО цех-4 130210. (т.2 л.д.11-22) 

- протоколом осмотра предметов от ____, согласно которому осмотрен: сотовый телефон iPhone 6S, осмотром которого в приложении WhatsApp обнаружена переписка с контактом «ФИО11 Казахстан», кассовый чек, содержащий следующие сведения: оператор перевода д/с ООО РНКО Платежный центр, сумма перевода 67500 руб., ФИО отправителя ФИО2, ФИО Получателя ФИО7, Страна Казахстан, ____, комиссия 1350 руб., Место приема денежных средств: ____ (Якутия) ____ (исходящее сообщение). (т.1 л.д.231-260). 

- протоколом осмотра документов от ____, согласно которому осмотрены сведения Филиала ФГУП «Почта России» - УФПС Республики Саха (Якутия), полученные по запросу следователя по уголовному делу №, выполненные на бумажном носителе – 5 листах: сопроводительное письмо начальника ОСП Якутский УКД 677880, заверенное оттиском печати Филиала ФГУП «Почта России» - УФПС Республики Саха (Якутия), согласно которому почтовое отправление ЕЕ068184801KZ вручено ____ в 15 часов 27 минут в участке курьерской доставки по адресу: ____. Скан адресного бланка согласно которому: отправитель почтового отправления № ЕЕ068184801KZ - ФИО8, ____, получатель почтового отправления № ЕЕ068184801KZ – ФИО14, РФ, ____ (Якутия), ____ дорога, ____. В графе «первая доставка» имеется запись, выполненная рукописным способом «____, 15:27». На оборотней стороне бланка имеется запись, выполненная рукописным способом «140-002 9817 729405 МРО УФМС России по РС (Я) в ____ ____ ФИО2», росчерк подписи. На адресном бланке имеется оттиск круглой печати «Казахстан, Астана 11, Казпочта 28.09.18». (т.2 л.д.35-42) 

- протоколом осмотра предметов от ____, согласно которому осмотрен пакет № в виде полимерного пакета, синего цвета с надписями EMS RUSSIAN POST верхний край которого прошит отрезком нити черного цвета, концы которого скреплены и оклеены с бумажной пояснительной биркой фрагментом бумаги с оттиском печати «Для пакетов № МВД по ____ (Якутия) МВД РФ». На бирке выполнена рукописная запись следующего содержания: «Пакет № В данном пакете находятся картонные упаковки белого, розового и золотистого цветов с подписями «Билайт» изъятые в ходе ОРМ «Обследование…» ____ автомобиль Порше Кайен» черного цвета гос.номер №, принадлежащего ФИО2». Под текстом имеются подписи участвующих лиц, лица, у которого изъято, лица производившего изъятие. При вскрытии пакета № извлечены: 1). Упаковки из плотного картона в виде сложенных коробок размерами: - 7 см х 12 см розового цвета с надписью Билайт В-lite, количестве 299 упаковок для формы выпуска 90 шт. по 0,4 гр., на каждой упаковке имеются печатные надписи: «дата выпуска 20____, использовать до 20____, Номер партии 2018.03.18» - 8 см х 12 см розового цвета с надписью Билайт В-lite, в количестве 29 штук для формы выпуска 60 шт. по 0,4 гр, на каждой упаковке имеются печатные надписи: « Дата выпуска 18/04/13, использовать до 2018/04/13, Номер партии 2020/04/12». - 10,5 см х 5,5 см желтого цвета с надписью Билайт В-lite, в количестве 29 упаковок для формы выпуска 90 шт. по 0,5 гр, на каждой упаковке имеется печатная надпись: Дата выпуска 20____, использовать до 20____, Номер партии: 2018.08.28». - 21,5 см х 12,5 см розового цвета с надписью Билайт В-lite 90 капсул + 6 капсул новые упаковки 2017 года, в количестве 100 упаковок для формы выпуска 90 шт. по 0,4 гр, на каждой упаковке имеется печатная надпись: Дата выпуска 20____, Использовать до 20____, Номер партии 20____. На каждой упаковке имеется печатный текст следующего содержания: «В жизни каждого человека наступает момент, когда хочется изменить свой образ. «Билайт» - волшебный инструмент в руках женщин и мужчин, который поможет Вам вернуться в полноценной и гармоничной жизни не изнуряя свой организм, диетами и длительными голоданиями, без отрыва от обычного уклада жизни и деятельности. Всего 30 секунд в день, для приема капсул, и Ваша фигура станет воплощением природной красоты. Разработанный по новейшим японским рецептурам, этот препарат поможет вам уменьшить размер одежды с первой недели применения. Тесты показали потерю лишнего веса до 5 кг. В неделю. «Билайт» безопасен в применении и не имеет побочных эффектов. «Билайт» - это эликсир гармонии природы, мягкий способ эффективного и стойкого восстановления красоты тела, привлекательности, душевного равновесия и здоровья. БИЛАЙТ – чтобы Вами восхищались! Состав: лист лотоса, трутовый гриб пория кокосовидная, внутрення оболочка куриного желудка, корневище дискореи супротивной, плод боярышника. Функции: снижение веса. Противопоказания: беременность, кормление грудью, детям до 16 лет. Применение: 2 раза в день по 3 капсулы (перед завтраком и обедом). Производитель: Группа предприятий «Сань Цзю» (999), ____, К.Н.Р. Биологически активная добавка – не является лекарственным средством. *Индивидуальные результаты могут отличаться». На каждой упаковке имеется штрих код, печатные надписи в виде иероглифов, печатная надпись следующего содержания «Одобрено и рекомендовано Казахской Академией Питания». 2). вкладыши к препарату Билайт: - вкладыш размерами 14 см х 10 см, в количестве 29 штук, с цветной печатной полиграфией желтого цвета, с надписью «Билайт В-lite» к препарату в форме выпуска 90 шт. по 0,5 гр.; - вкладыш размерами 17,5 см х 12 см, в количестве 100 штук, с цветной печатной полиграфией желтого, бордового цветов, с надписью «Билайт В-lite» к препарату в форме выпуска 90 капсул + 6 капсул; - вкладыши размерами 20,5 см х 14 см, в количестве 29 штук, с цветной печатной полиграфией розового цвета, с надписью «Билайт В-lite» к препарату в форме выпуска 60 шт. по 0,4 гр. Каждый вкладыш содержит печатный текст следующего содержания: «В жизни каждого человека наступает момент, когда хочется изменить свой образ. «Билайт» - волшебный инструмент в руках женщин и мужчин, который поможет Вам вернуться в полноценной и гармоничной жизни не изнуряя свой организм, диетами и длительными голоданиями, без отрыва от обычного уклада жизни и деятельности. Всего 30 секунд в день, для приема капсул, и Ваша фигура станет воплощением природной красоты. Разработанный по новейшим японским рецептурам, этот препарат поможет вам уменьшить размер одежды с первой недели применения. Тесты показали потерю лишнего веса до 5 кг. в неделю. «Билайт» безопасен в применении и не имеет побочных эффектов. «Билайт» - это эликсир гармонии природы, мягкий способ эффективного и стойкого восстановления красоты тела, привлекательности, душевного равновесия и здоровья. БИЛАЙТ – чтобы Вами восхищались! Состав: лист лотоса, трутовый гриб пория кокосовидная, внутренняя оболочка куринного желудка, корневище дискореи супротивной, плод боярышника. Функции: снижение веса. Противопоказания: беременность, кормление грудью, детям до 16 лет. Применение: 2 раза в день по 3 капсулы (перед завтраком и обедом). Производитель: Группа предприятий «Сань Цзю» (999), ____, К.Н.Р. Биологически активная добавка – не является лекарственным средством. *Индивидуальные результаты могут отличаться». (т.1 л.д. 212-223) 

- протоколом выемки от ____, согласно которому подозреваемая ФИО2 добровольно выдала автомобиль Porsche Cayenne с государственными регистрационными знаками 

<

***> и свидетельство о регистрации транспортного средства 99 01 №, выданное ГИБДД ____. (т.1 л.д.121-124)

- протокол осмотра предметов от ____, согласно которому осмотрены автомобиль Porsche Cayenne с государственными регистрационными знаками 

<

***>;

свидетельство о регистрации транспортного средства 99 01 №, выданное ГИБДД ____. (т.1 л.д.125-133) 

- протоколом осмотра места происшествия от ____, согласно которому осмотрено здание ФГУП «Почта России» участок курьерской доставки, расположенный по адресу: ____. (т.1 л.д.201-205)

- протоколом осмотра места происшествия от ____, согласно которому осмотрено здание АОПП Шереметьево по адресу: 141400, ____, аэропорт Шереметьево. (т.2 л.д. 53-56)

- заключением эксперта №/ф от ____ согласно которому: 1.Вещество в 8971 капсулах из 599 блистеров с надписями «Билайт В-lite» и в полимерном пакете из пакета №, изъятое ____ в ходе обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств возле ____, из автомашины «Порше Кайен» с г/н № регион, принадлежащей ФИО2, ____ г.р., содержит в своем составе сильнодействующее вещество сибутрамин, а так же фенолфталеин, который не относится к наркотическим средствам, психотропным веществам и их прекурсорам, сильнодействующим и ядовитым веществам. Вещество в 2640 капсулах из 30 полимерных баночек с надписями «Билайт В-lite» и в полимерном пакетике из пакета №, изъятое ____ в ходе обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств возле ____, из автомашины «Порше Кайен» с г/н № регион, принадлежащей ФИО2, ____ г.р., содержит в своем составе сильнодействующее вещество сибутрамин, а так же фенолфталеин, который не относится к наркотическим средствам, психотропным веществам и их прекурсорам, сильнодействующим и ядовитым веществам. Вещество в 1740 капсулах из 30 полимерных баночек с надписями «Билайт В-lite» и в полимерном пакетике из пакета №, изъятое ____ в ходе обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств возле ____, из автомашины «Порше Кайен» с г/н № регион, принадлежащей ФИО2, ____ г.р., содержит в своем составе сильнодействующее вещество сибутрамин, а так же фенолфталеин, который не относится к наркотическим средствам, психотропным веществам и их прекурсорам, сильнодействующим и ядовитым веществам. 2.Вес сибутрамина (сильнодействующего вещества), изъятого ____ в ходе обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств возле ____, из автомашины «Порше Кайен» с г/н № регион, принадлежащей ФИО2, ____ г.р., в 8972 капсулах и в полимерном пакете из пакета №, на момент проведения экспертизы соответственно составил 2 кг 198,140 г (средний вес вещества в одной капсуле на момент проведения экспертизы составил 0,245 г) и 134,775 ____ вес сибутрамина (сильнодействующего вещества) из пакета №, на момент проведения экспертизы составил 2 кг. 332,915 ____ сибутрамина (сильнодействующего вещества), изъятого ____ в ходе обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств возле ____, из автомашины «Порше Кайен» с г/н № регион, принадлежащей ФИО2, ____ г.р., в 1740 капсулах и в полимерном пакетике из пакета №, на момент проведения экспертизы соответственно составил 712,800 г (средний вес вещества в одной капсуле на момент проведения экспертизы составил 0,270 г) и 15,000 ____ вес сибутрамина (сильнодействующего вещества) из пакета №, на момент проведения экспертизы составил 727,800 ____ сибутрамина (сильнодействующего вещества), изъятого ____ в ходе обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств возле ____, из автомашины «Порше Кайен» с г/н № регион, принадлежащей ФИО2, ____ г.р., в 1740 капсулах и в полимерном пакете из пакета №, на момент проведения экспертизы соответственно составил 469,800 г (средний вес вещества в одной капсуле на момент проведения экспертизы составил 0,270 г) и 15,000 ____ вес сибутрамина (сильнодействующего вещества) из пакета №, на момент проведения экспертизы составил 484,800 г. 3.На основании справки об исследовании №/ф от ____, общий вес сильнодействующего вещества в 9571 капсулах из пакета №, изъятого ____ в ходе обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств возле ____, из автомашины «Порше Кайен» с г/н № регион, принадлежащей ФИО2, ____ г.р., на момент проведения первоначального исследования составлял 2 кг 344,895 г (средний вес вещества в одной капсуле составил 0,245 г). На основании справки об исследовании №/ф от ____, общий вес сильнодействующего вещества в 2700 капсулах из пакета №, изъятого ____ в ходе обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств возле ____, из автомашины «Порше Кайен» с г/н № регион, принадлежащей ФИО2, ____ г.р., на момент проведения первоначального исследования составлял 729 г (средний вес вещества в одной капсуле составил 0,270 г). На основании справки об исследовании №/ф от ____, общий вес сильнодействующего вещества в 1800 капсулах из пакета №, изъятого ____ в ходе обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств возле ____, из автомашины «Порше Кайен» с г/н № регион, принадлежащей ФИО2, ____ г.р., на момент проведения первоначального исследования составлял 486,000 г (средний вес вещества в одной капсуле составил 0,270 г). (т.1 л.д. 185-195)

Действия подсудимой ФИО2 по первому преступлению суд квалифицирует по ч.3 ст. 234 УК РФ как незаконное хранение в целях сбыта, а равно незаконный сбыт сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, совершенные в отношении сильнодействующих веществ в крупном размере, по второму преступлению суд квалифицирует действия подсудимой по ч.1 ст. 226.1 УК РФ как контрабанда сильнодействующих веществ, то есть незаконное перемещение через Государственную границу Российской Федерации с государствами - членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС сильнодействующих веществ, по третьему преступлению суд квалифицирует действия подсудимой по ч.3 ст. 234 УК РФ как незаконные приобретение, хранение в целях сбыта сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, совершенные в отношении сильнодействующих веществ в крупном размере. 

Доводы подсудимой ФИО2 о том, что она не знала о том, что препарат «Билайт» содержит сильнодействующее вещество Сибутрамин, запрещен к реализации и за его незаконный сбыт предусмотрена уголовная ответственность, она не поверила, что ей звонит сотрудник полиции, а также о том, что приобретала данный препарат только для себя, в целях похудения, суд находит не состоятельными, не нашедшими подтверждения в ходе судебного следствия. 

Данные доводы опровергаются показаниями подсудимой, данными в ходе предварительного следствия.

Так, будучи допрошенной в качестве подозреваемой ФИО2 показала, что зимой 2018 г. купив таблетки «Билайт» она их употребила сама, ее знакомые стали интересоваться как она похудела, спрашивали про препарат, где можно приобрести и так далее, спрос был большой, поэтому она решила на этом подзаработать, то есть приобретать препарат и продавать в ____ подороже. В августе, 2018 г. она решила продавать данные таблетки по объявлению. Для этого она переименовала одну из своих страниц в «Инстаграмме» на «bilait_yakutsk», на этой странице разместила рекламу о том, что может помочь легко похудеть с помощью препарата «Билайт». Также она размещала рекламу на паблик «crimyakutia» и сайт объявлений «Юла». Кроме того, в интернете она нашла сайт «www.satu.kz», где продавались наиболее дешевые препараты «Билайт», ____ она написала в приложении «Ватсап» по указанному на данном сайте номеру телефона ___ и узнала о стоимости таблеток, одна пачка по оптовой цене стоила 400 рублей. ____ она вновь написала по указанному номеру о своем желании приобрести 80 пачек и 10 банок таблеток «Билайт» за 35500 рублей. В этот же день она перевела указанную сумму на выставленный счет через приложение «Сбербанк - онлайн», которое установлено в ее сотовом телефоне, получила посылку с заказанными таблетками из Казахстана в отделении «Почта России», расположенном по адресу: ____. ____ она вновь списалась по номеру телефона ___ с продавцом таблеток из Казахстана, так как первая партия почти уже закончилась, она оформила заказ на сумму 54 550 рублей, этот заказ также намеревалась продать. Денежные средства переводила через «Сбербанк онлайн». ____ ей прислали трек код для отслеживания посылки по ЕМС почте. ____ в послеобеденное время примерно в 16 часов 00 минут, она получила посылку с заказанными таблетками из Казахстана. Забрав вторую партию таблеток, она положила их на задние сиденья своего автомобиля и хранила их там. Изначально она не знала о настоящем составе капсул «Билайт». Но ____ ей позвонил сотрудник Наркоконтроля, который в ходе телефонного разговора представился ФИО4 и уведомил ее о том, что в препарате «Билайт» содержится сильнодействующее вещество «Сибутрамин», а также сообщил, что за продажу данных таблеток на территории РФ, и за их заказ из-за пределов России предусмотрена уголовная ответственность. Только после телефонного разговора с сотрудником полиции она поняла, что продавать этот препарат «Билайт» на территории РФ запрещено, также поняла, что приобретать препарат «Билайт» из другой страны также запрещено, так как препарат содержит запрещенные вещества, что за эти действия может наступить уголовная ответственность, однако, по причине того, что у нее не было других источников дохода она решила дальше продавать «Билайт». ____ во второй половине дня она продала одну упаковку «Билайт» с 96 капсулами за 4000 рублей женщине (ФИО3), с которой встретилась на парковке ____, где расположен «Роспотребнадзор». Когда она продала ФИО3 препарат она не стала говорить, что он содержит запрещенные вещества, так как боялась спугнуть клиентку, после того как сотрудник полиции ____ разъяснил ей, что данный препарат продавать нельзя, что продажа препарата «Билайт» является незаконной она продала его только один раз, о том, что этот препарат содержит запрещенные вещества она узнала от сотрудника полиции по телефону. Она вновь продала препарат после того как сотрудник полиции ее предупредил о том, что распространение данных запрещенных препаратов является незаконным на территории РФ, так как ей нужно было заработать деньги.

В дальнейшем, будучи допрошенной в ходе предварительного следствия подсудимая показала, что препараты из третьей посылки она хотела продавать через приложение Instagam. После предупреждения сотрудником полиции о запрещенном характере препарата, она заказала еще одну партию, потому что она не поверила сотруднику полиции, думала, что это происки конкурентов, она не знала о том, что препарат «Билайт» содержит в своем составе сильнодействующие вредные вещества и поэтому запрещен в России, не отрицает сам факт того, что действительно приобретала и реализовала препарат «Билайт» ФИО3, однако при этом она не осознавала, что препарат «Билайт» запрещен, его нельзя ввозить в Россию и продавать другим людям. 

Суд не находит оснований подвергать сомнению оглашенные протоколы допросов подсудимой в ходе предварительного следствия, поскольку нарушений уголовно-процессуального закона допущено не было, в протоколах имеются сведения о разъяснении ФИО2 положений ст. 51 Конституции РФ, при этом ФИО5 поясняла, что положения ст.51 Конституции РФ ей понятны, давления на нее не оказывалось, допросы проводились в присутствии адвоката, имеются записи, что протоколы напечатаны со слов ФИО5 верно и ею прочитаны, замечаний от подсудимой об оказании на нее давления, о том, что показания записаны не с ее слов, не поступило, также не поступило замечаний от адвоката, суд принимает их в качестве доказательств. 

Данные доводы подсудимой опровергаются также показаниями допрошенных свидетелей. 

Установлено, что сотрудником Управления наркоконтроля МВД ФИО4 производился телефонный звонок подсудимой ФИО2, в ходе телефонного разговора до сведения ФИО2 было доведено о составе препаратов для похудения под торговыми названиями «Лида», «Блокатор жира», «Билайт», было сообщено, что в этих препаратах содержится сильнодействующее вещество «сибутрамин», которое ограничено в свободном обороте, в связи с чем за продажу и ввоз из-за пределов Российской Федерации таких препаратов предусмотрена уголовная ответственность по ст. 234 и 226.1 Уголовного кодекса. Доводы подсудимой о том, что она не поверила, что ей звонит сотрудник полиции вследствие произнесенной им фразы: «Что хотите делайте, Вам никто не запрещает», суд находит не состоятельными. Из содержания телефонного разговора следует, что данная фраза была произнесена свидетелем ФИО4 при следующих обстоятельствах: подсудимая задала вопрос: « Ну кто Вам там позвонил или что?» На что свидетель ФИО4 ответил, что никто не звонил, они сами мониторят обстановку, всех уведомляют, кто занимается данным видом деятельности. После этого подсудимая говорит, что может дать номер девушки, свидетель ФИО4 спрашивает «Какой девушки, Вы про кого говорите то?», подсудимая отвечает: «Про кого говорю? Которая тоже там в «юле продает», поясняет, что эта девушка ей с другого номера звонила, свидетель ФИО4 спрашивает какое отношение девушка имеет к ней, на что подсудимая говорит: «Ну как она мне звонила, она тоже говорила, ну по любому она Вам позвонила получается.» Свидетель ФИО4 говорит «Да нет, у Вас недостоверная информация», подсудимая возражает: «Почему недостоверная, достоверная, я могу сейчас тоже в МВД там позвонить сказать, почему я не могу», после чего свидетелем ФИО4 произносится фраза: «Ну звоните, что хотите делайте, Вам никто не запрещает.» Подсудимая показала в ходе судебного следствия, что данную фразу она поняла так, что любой человек может звонить и представляться сотрудником, и поняла, что это не сотрудник. Между тем данные доводы не состоятельны, из содержания разговора не следует, что свидетелем ФИО4 было предложено подсудимой звонить и представляться сотрудником полиции, данная фраза вырвана из контекста, ранее в ходе предварительного следствия о том, что подсудимая данную фразу поняла именно так, она не показывала. Из содержания разговора следует, что ФИО5 предлагалось приехать в Управление по контролю за оборотом наркотиков, какб.206 по ____ «Б». Свидетель ФИО4 показал, что ФИО5 в ходе телефонного разговора убедилась, что ей звонит сотрудник, поверила ему, приехать отказалась. Из показаний подсудимой, данных в ходе предварительного следствия следует, что после телефонного разговора с сотрудником полиции она поняла, что продавать этот препарат «Билайт» на территории РФ запрещено, также поняла, что приобретать препарат «Билайт» из другой страны также запрещено, так как препарат содержит запрещенные вещества, что за эти действия может наступить уголовная ответственность, однако, по причине того, что у нее не было других источников дохода она решила дальше продавать «Билайт». Суд находит доказанным, что препарат приобретался подсудимой для сбыта, о чем свидетельствует объем, количество приобретенного препарата, в ходе судебного следствия установлен факт реализации препарата свидетелю ФИО3. Доводы подсудимой о том, что свидетель ФИО3 была направлена к ней сотрудниками полиции, что это была провокация, суд находит не состоятельными, из показаний свидетеля ФИО3 следует, что она решила приобрести препарат для личного употребления, предварительно ознакомилась с указанным составом препарата, отзывами по его употреблению, о том, что препарат содержит запрещенные веществ информации не было, никаких подозрений у нее не возникло, она его приобрела, при этом о том, что она была направлена сотрудниками полиции свидетель не показала, не показал об этом и допрошенный свидетель ФИО4, оснований полагать, что была провокация со стороны сотрудников полиции, не установлено. 

Суд не находит оснований подвергать сомнению показания допрошенных свидетелей ФИО3, ФИО4, ФИО10, ФИО13. Установлено, что свидетели ранее с подсудимой знакомы не были, неприязненных отношений к ней не испытывали, каких либо мотивов для оговора подсудимой не имели, были предупреждены об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний, суд принимает их показания в качестве доказательств. 

Суд критически относится к показаниям подсудимой о непричастности к совершению преступлений, оценивая их как способ защиты, вызванный стремлением избежать ответственности за содеянное. Суд находит не состоятельными доводы адвоката о том, что со стороны подсудимой имело место добровольная выдача препаратов, и по делу она должна была проходить в качестве свидетеля, оснований полагать, что со стороны подсудимой была добровольная выдача приобретенных препаратов, не имеется. Суд находит установленным, что подсудимая ФИО2, преследуя цель извлечь материальную выгоду от незаконной реализации препарата «Билайт» в ____ и заведомо зная от сотрудника УНК МВД по ____ (Якутия), что на территории Российской Федерации ограничен свободный оборот сильнодействующего вещества Сибутрамин, однако безразлично относясь к ставшей ей известной указанной информации, ставя под угрозу здоровье населения от негативного воздействия сильнодействующих веществ, осознавая общественно-опасный характер своих действий в виде посягательства на здоровье населения, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, осознавая, что своими преступными действиями, способствует незаконному обороту сильнодействующих веществ, решила умышленно незаконно хранить в целях сбыта, имеющийся в ее распоряжении препарат «Билайт», далее, действуя умышленно, нуждаясь в денежных средствах для удовлетворения личных потребностей, желая извлечь материальную выгоду от реализации имеющегося в ее в распоряжении препарата «Билайт», с целью личного обогащения, незаконно хранила в целях сбыта препарат «Билайт» в неустановленном количестве, преследуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами в крупном размере, решила продать ФИО3, тем самым умышленно незаконно сбыть препарат для снижения веса «Билайт», реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами в крупном размере, действуя умышленно, из корыстных побуждений, желая извлечь незаконную материальную выгоду незаконно сбыла на возмездной основе путем передачи из рук в руки ФИО3 препарат для снижения веса «Билайт». Также суд находит установленным совершение незаконного перемещения через Государственную границу Российской Федерации с государствами - членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС сильнодействующих веществ, незаконных приобретения, хранения в целях сбыта сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, совершенные в отношении сильнодействующих веществ в крупном размере. Каких-либо нарушений закона, влекущих недопустимость исследованных протоколов следственных и процессуальных действий, равно как и иных доказательств по настоящему делу, судом не установлено.

Доводы адвоката о том, что не доказан умысел на совершение преступлений, в действиях подсудимой ФИО2 отсутствует состав преступлений, суд находит не состоятельными. Совокупностью исследованных в ходе судебного следствия доказательств, признанных судом относимыми, допустимыми, достоверными, достаточными для разрешения уголовного дела, вину ФИО2 в совершении преступлений суд считает доказанной, оснований для вынесения оправдательного приговора не имеется.

При исследовании судом обстоятельств, характеризующих личность подсудимой ФИО2 установлено, что она ранее не судима, с 2015 года к административной ответственности не привлекалась, по месту учебы характеризуется положительно, в браке не состоит, имеет на иждивении двоих несовершеннолетних детей, на учете в ЯРНД и ЯРПНД не состоит. 

С учетом данных об отсутствии у подсудимой ФИО2 каких-либо психических заболеваний, сведений о нахождении на учете в ЯРПНД, ЯРНД, ее адекватного поведения в судебном заседании, суд приходит к выводу, что подсудимая являются вменяемой, в связи, с чем подлежат наказанию за совершенные преступления.

При назначении вида и меры наказания по всем преступлениям в качестве смягчающих наказание обстоятельств в соответствии со ст. 61 УК РФ в отношении подсудимой ФИО14 суд признает ее молодой возраст, положительные характеристики с мест учебы, наличие на иждивении двоих несовершеннолетних детей, а также то обстоятельство, что ранее она не была судима. 

Отягчающих наказание обстоятельств в соответствии со ст.63 УК РФ суд не установил.

Гражданского иска по делу нет.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, относящихся к категории тяжких, данные о личности подсудимой, смягчающие наказание обстоятельства, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние наказания на исправление подсудимой, условия жизни ее семьи, принцип справедливости.

С учетом совокупности смягчающих наказание обстоятельств, отсутствия по делу отягчающих наказание обстоятельств, учитывая данные о личности подсудимой ФИО2, ранее не судимой, характеризующейся в целом положительно, суд приходит к выводу о возможности назначения подсудимой наказания, не связанного с реальным лишением свободы, без изоляции от общества, с применением ст. 73 УК РФ условно с испытательным сроком, предоставив возможность доказать свое исправление, возложив исполнение определенных обязанностей, при этом считает не целесообразным назначение иных, более мягких видов наказания, предусмотренных санкцией ч.3 статьи 234 УК РФ. Суд считает возможным не назначать дополнительное наказание в виде ограничения свободы, предусмотренное санкцией ч.1 ст.226.1 УК РФ, отбытие основного наказания считает достаточным, а также учитывая имущественное положение подсудимой, являющейся студенткой, имеющей на иждивении малолетних детей, считает возможным не назначать дополнительное наказание в виде штрафа, предусмотренное санкцией ч.1 ст.226.1 УК РФ. 

Оснований применения к подсудимой положений ст. 64 УК РФ не имеется, поскольку суд не усматривает исключительных либо иных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, ролью виновной, ее поведением во время или после совершения преступлений и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, которые могли бы явиться основанием для применения положений указанной статьи. С учетом фактических обстоятельств совершенных преступлений, степени их общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории совершенных преступлений на менее тяжкое в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ. 

Вещественные доказательства: результаты оперативно-розыскной деятельности в виде подлинников документов, материалы проверки сообщения о преступлении в виде подлинников документов, справку об исследовании №/ф от ____; справку об исследовании Экспертно-криминалистического центра Министерства внутренних дел по ____ (Якутия) 537/ф от ____, справку об исследовании Экспертно-криминалистического центра Министерства внутренних дел по ____ (Якутия) №/ф от ____, справку об исследовании Экспертно-криминалистического центра Министерства внутренних дел по ____ (Якутия) №/ф от ____, справку об исследовании Экспертно-криминалистического центра Министерства внутренних дел по ____ (Якутия) №/ф от ____, сведения ОСП Якутский МСЦ УФПС Республики Саха (Якутия) Филиал ФГУП «Почта России», выполненные на бумажном носителе – 1-м листе, сведения УФПС ____ – Филиал ФГУП «Почта России» ОСП АОПП «Шереметьево», выполненные на бумажном носителе – 5 листах, сведения ОСП Якутский МСЦ УФПС Республики Саха (Якутия) Филиал ФГУП «Почта России» - необходимо хранить в материалах уголовного дела, Пакет № с содержимым - 599 блистеров серебристо-золотистого цвета с надписями «Билайт», с капсулами темно-бордового цвета в количестве 9571 капсулы, пакет № с содержимым - 30 пластиковых баночек бело-золотистого цвета с надписями «Билайт», внутри которых находятся капсулы темно-бордового цвета в количестве 2700 капсул, пакет № с содержимым - 30 пластиковых баночек бело-золотистого цвета с надписями «Билайт», внутри которых находятся капсулы темно-бордового цвета в количестве 1800 капсул, пакет № с содержимым - один блистер с надписью «Билайт» с капсулами темно-бордового цвета в количестве 14 капсул, пакет № с содержимым - шесть контурных упаковок (блистеры) с надписью «Билайт», пакет № с содержимым - упаковки в количестве 457 штук и вкладыши в количестве 158 штук для препарата «Билайт», находящиеся в камере хранения вещественных доказательств по адресу: ____, хранить до разрешения выделенного уголовного дела, автомобиль Porsche Cayenne с государственными регистрационными знаками №, свидетельство о регистрации транспортного средства 99 01 №, выданное ГИБДД ____; сотовый телефон iPhone 6 S и сотовый телефон iPhone 6 Plus, возвращены ФИО2

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

Признать ФИО2 виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 234, ч.1 ст.226.1, ч.3 ст.234 УК РФ, и назначить наказание по ч. 3 ст. 234 УК РФ в виде 03 (трех) лет 06 (шести) месяцев лишения свободы, по ч.1 ст.226.1 УК РФ в виде 03 (трех) лет лишения свободы без штрафа и ограничения свободы, по ч.3 ст.234 УК РФ в виде 03 (трех) лет 06 (шести) месяцев лишения свободы. В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний окончательное наказание определить в виде 04 (четырех) лет лишения свободы без штрафа и ограничения свободы с применением ст. 73 УК РФ условно с испытательным сроком на 03 (три) года. 

Контроль за поведением осужденной ФИО2 возложить на уполномоченный специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных. 

Обязать осужденную ФИО2 встать на учет в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных, ежемесячно являться для регистрации, не менять без уведомления данного органа место жительства, не совершать правонарушений. 

Меру пресечения в отношении ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить по вступлению приговора суда в законную силу. 

Вещественные доказательства: результаты оперативно-розыскной деятельности в виде подлинников документов, материалы проверки сообщения о преступлении в виде подлинников документов, справку об исследовании №/ф от ____; справку об исследовании Экспертно-криминалистического центра Министерства внутренних дел по ____ (Якутия) 537/ф от ____, справку об исследовании Экспертно-криминалистического центра Министерства внутренних дел по ____ (Якутия) №/ф от ____, справку об исследовании Экспертно-криминалистического центра Министерства внутренних дел по ____ (Якутия) №/ф от ____, справку об исследовании Экспертно-криминалистического центра Министерства внутренних дел по ____ (Якутия) №/ф от ____, сведения ОСП Якутский МСЦ УФПС Республики Саха (Якутия) Филиал ФГУП «Почта России», выполненные на бумажном носителе – 1-м листе, сведения УФПС ____ – Филиал ФГУП «Почта России» ОСП АОПП «Шереметьево», выполненные на бумажном носителе – 5 листах, сведения ОСП Якутский МСЦ УФПС Республики Саха (Якутия) Филиал ФГУП «Почта России» - хранить в материалах уголовного дела, Пакет № с содержимым - 599 блистеров серебристо-золотистого цвета с надписями «Билайт», с капсулами темно-бордового цвета в количестве 9571 капсулы, пакет № с содержимым - 30 пластиковых баночек бело-золотистого цвета с надписями «Билайт», внутри которых находятся капсулы темно-бордового цвета в количестве 2700 капсул, пакет № с содержимым - 30 пластиковых баночек бело-золотистого цвета с надписями «Билайт», внутри которых находятся капсулы темно-бордового цвета в количестве 1800 капсул, пакет № с содержимым - один блистер с надписью «Билайт» с капсулами темно-бордового цвета в количестве 14 капсул, пакет № с содержимым - шесть контурных упаковок (блистеры) с надписью «Билайт», пакет № с содержимым - упаковки в количестве 457 штук и вкладыши в количестве 158 штук для препарата «Билайт», находящиеся в камере хранения вещественных доказательств по адресу: ____, хранить до разрешения выделенного уголовного дела, автомобиль Porsche Cayenne с государственными регистрационными знаками № свидетельство о регистрации транспортного средства 99 01 №, выданное ГИБДД ____; сотовый телефон iPhone 6 S и сотовый телефон iPhone 6 Plus, считать возвращенными ФИО2

Приговор может быть обжалован в Верховный суд Республики Саха (Якутия) в течение 10 суток со дня провозглашения. 

В случае обжалования приговора осужденной разъяснить право заявить ходатайство о своем участии при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, право поручать осуществление своей защиты избранному защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, право пригласить адвоката по своему выбору, отказаться от защитника, ходатайствовать о назначении другого защитника. Разъяснить, что в случае неявки приглашенного защитника в течение 5 суток суд вправе предложить пригласить другого защитника, а в случае отказа – принять меры по назначению защитника по своему усмотрению. При получении копий апелляционных жалоб или представления, затрагивающих интересы осужденной, последняя в течение десяти суток вправе заявить ходатайство о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий судья: п/п Т.О. Егорова

Копия верна, судья: Т.О.Егорова

Секретарь: С.____